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Jeden zo złośliwych posłów sejmowych na
zwał w e.-oatnick dniach rząd p. Władysława 
Grabskie hinelem huśtawkowym. To okre
ślenie mk. . oznaczać, że rząd p. Grabskiego, 
me opkeejijcy się stale na jednym z dwóch 
wielkich obozów Izby, musi utrzymywać się 
przy władzy koncesjami programowemi i per- 
isonalneini, jakie czyni kolejno prawicy i lewi
cy. Wszyslito to razom stwarza —  w pojęciu 
nietylko owego posła, ale i wielu innych poli
tyków — słabość pozycji rządowej.

W  tein ujmowania sprawy jest niewątpliwie 
część prawdy. Nie jest to jednak prawda zupeł
na.

Prcmjer Grabski musi istotnie politykowac 
na dwa fronty, strzeo się, by nie przeciągnąć 
struny ani w stosunku do prawicy, ani do le
wicy Izby, ale... upadku się nie boi. Nikt bo
wiem nie potrafi w obecnej sytuacji, wobee 
rozbicia Izby, stworzyć większości parlamen
tarnej, zdolnej do utrzymania rządu i nikt nie 
moie wziąć na siebie odpowiedzialności za, 
bieg wypadków w dziedzinie gospodarczo-fi
nansowej, w razie nieopatrznego wywołania 
przesilenia.
$ Jeżeli więc p. Grabski zraża sobie jakieś 
stronnictwo, to wynikiem tego jest conajwy
żej demonstracja z jego strony, polegająca na 
wstrzymaniu się od głosowania w momencie 
decydującym. Przy skomplikowanym mecha- 
niżmio wewnętrznym naszego Sejmu taka do- 
nionstracja »in mhws« ze strony jednej partji 
jwywołuje jednakże natychmiastową demon
strację >in plus< ze strony partji przeciwnej 
i  luka w obozie »chwiło wo-rządo wym« zostaje 
w  ten sposób wyrównana.

Obecnie przeżywamy właśnie podobną sytua
cję.

Stronnictwo *Piasta«, które przy wszystkich 
dotychczasowych głosowaniach nad prowizo- 
rjami budżotowcmi, nad votum ufności dla rzą
du i poszczególnych ministrów, stale opowia- 

"TfJ11® slę za rządem, zagroziło w związku z po- 
PremJora przejściem do o-

/ Uz to samo wystarczyło, aby W y

zwolenie, które dotąd wstrzymywało się od 
glosowania, wypowiedziało się na wczorajszej 
komisji budżetowej w sposób wyjątkowo cie
pły za rządem.

Gdyby sytuacja rozwijała się dalej w tym 
samym kierunku, moglibyśmy dożyć ciekawe
go parlamentarnie dnia, w którym za rzą
dem oświadczyłaby się cala lewica, łącznie z 
Chadecją, a prawica i Piast wstrzymały się od 
głosowania.

Byłoby to niemal zupełne odwrócenie sto
sunku głosów za rządem z ubiegłego roku. s

Zdaje się jednali, że do tej ostateczności 
wcale nie dojdzie. '

Klub Piasta na swem wczorajszem posiedze
niu proklamując wolną rękę w stosunku do 
rządu, zapowiedział bowiem, że za konieczno- 
ściami państwoweini będzie glosował. Tern sa- 
mem należy uważać jego głosowanie za' budże
tem za pewne.

Najsilniejszą bronią w ręku obecnego rządy 
jest stanowisko chrześcijańskiej demokracji. 
Stronnictwo to, jako pierwsze z obradujących 
iw ubiegłym tygodniu, oświadczyło się przeciw 
wszelkim próbom przesileniowym i swe uzna
nie dla p. Grabskiego najsilniej podkreśliło. 
Ponieważ zaś wiadomo, że wszelkie pomysły 
obalenia p. Grabskiego wychodziły ze strony 
niektórych grup dawnej’ większości prawicowo- 
centrowej, i że iylko z tej strony może pre- 
mjerowi grozić bezpośrednie niebezpieczeń
stwo, należy uważać filorządowe uchwały 
Chrześcijańskiej Demokracji za decydujące dla 
położenia.

Rząd p. G rabskiego obok swoich ogrom
nych zalet, popełnił niewątpliwie szereg po
ważnych błędów, czy to w dziedzinie polityki 
gospodarczej, czy podatkowej, czy wresz-cie 

'administracyjnej. Krytyka jego błędów jest 
konieczna, a naprawienie najpilniejszą potrze, 
bą. Mimo wszystko bilans moralny rządu jest 
stanowczo czynny, tak, ż̂e wzmocnienie jego 
pozycji powitać może niezależna opinja pu
bliczna tylko z zadowoleniem.

S M  nocłen ilci e  M i i i  
sKatkda ia c ijH ii poatocaeio

Ataki na S a h m a
(Telefonem od nasze 

Warszawa, 23 stycznia. Z Gdańska donosi 
»Kurjer Warszawski: W  kolach sejmu gdań
skiego daje się zauważyć niezadowolenie z 
przebiegu wypadków, wywołanych otwarciem 
polskiej poczty. Zarzucają prezydentowi sena
tu, że w mowie swej nie poruszył wcale zama
lowania polskich godeł państwowych na skrzyń 
Łach, oraz satysfakcji udzielonej Rzeczypospo
litej Polskiej. Nietylko na lewicy, ale i wśród 
nacjonalistów' są zdania, że cały ten incydent 
może być wyzyskany przez Polskę do zasadnl- 
Izej rewizji stosunków, a nawet i do zmiany

_,o korespondenta).
konwencji paryskiej. Sahmowi zwrócono wczo
raj w sejmie uwagę, że w czasie zatsć doma
gał się upoważnienia od wysokiego komisarza 
do natychmiastowego zdjęcia skrzynek, przez 
co uznał prawa wysokiego komisarza, ograni
czające » suwerenność« Gdańska. Skłoniło to 
Sahma do podkreślenia w przemówieniu, że 
wysoki komisarz działa w Gdańsku jako arbi
ter. Urzędnicy, którzy brali udział w ekscesach, 
zostali wyprawieni do Prus. Powszecbnie^ ko
mentują tu fakt, że prasa francuska, zawiera
jąca komentarze do ostatnich zajść, nie nade

szła do Gdańska i nie doszła prenumeratorów, 
co przemawia znów za tem, ażeby Gdańsk 
miał taką pocztę, któraby nie podlegała kon
troli senatu.

Mórg gdBfisHl w sejmie tdonsMui
Gdańsk, 23 stycznia (PAT). Na środowem 

posiedzeniu sejmu gdańskiego rozpoczęła się 
dyskusja nad deklaracją prezydenta Sahma i 
sen. Volkmamia. Ważnym momenteA dysku
sji był stosunek Gdańska do Polski, a zwłasz
cza ostatniego konfliktu pocztowego. Przema
wiali przedstawiciele racjonalistów, socjalde
mokratów i zjedno; zenia liberalnego. Przemó
wienia ich, nie wyłączając nacjonalistów, były 
stosunkowo spokojne, jakkolwiek nie pozbawio
ne ostrych wycieczek przeciw Polsce i odbijały 
wyraźnie od nastroju urabianego w ostatnim 
czasie pracz prasę gdańską. Z drugiej strony 
przemówienia te zdradzały wyraźnie zaniepo
kojenie co do dalszego rozwoju wypadków, 
zaniepokojenie odbijające się w ustawicznem 
nawoływaniu senatu Ido "poczynienia wysiłków, 
aby skłonić Radę Ligi Narodów do niezwłocz
negô  załatwienia kJnHiktu, i to na korzyść 
Gdańska. Pos. nacjonalistyczny Schwegmańn 
przytaczał  ̂cały szereg zarzutów przeciwko 
Polsce, oświadczając, że zastosowanie sankcyj, 
któremi Polska grozi Gdańskowi, byłoby naru
szeniem traktatu wersalskiego. Jednostronne 
bowiem sankcje są niedopuszczalne.

Dr MOCZYNSKI W  SPRAWIE KONFLIKTU.
Gdańsk, 23 stycznia (PAT). Na wczorajszem 

posiedzeniu sejmu toczyła się w dalszym ciągu 
dyskusja nad deklaracją senatu gdańskiego. 
Pierwszy zabrał głos prezes Kola polskiego dr 
Moszyński. Mówca stwierdził na y/stopie, że 
wybryku w  sprawie w sprawie polskich skrzy
nek pocztowych dopuścili się urzędnicy senatu 
przy milczącem współudziale funkcionarpi- 
szy policji. SKwa te wywołały wśród nacjona
listów niemieckich oraz członków senatu nie
słychaną wrzawę. Senatorowie z prezesom 
Sabniem i posłowie nacjonalistyczni krzyczeli 
zarzucając mówcy kłamstwo. W  odpowiedzi dr 
Moczyński stwierdził, że komisarz generalny 
Rzeczypospolitej Polskiej podał dawno sena
towi do wiadomości nazwiska osób, schwyta
nych na gorącym uczynku niszczenia skrzynek 
polskich. Mimo to senat gdański nie podjął ża
dnych kroków, by złagodzić sytuację, przeciw
nie doprowadził do szkodliwego dla Gdańska 
zaostrzenia. konfliktu,* poczem dopiero, nie z 
własnej inicjatywy, lecz na skutek nacisku wy
sokiego komisarza Ligi Narodów, wyraził wo
bec przedstawiciela Rzeczypospolitej ubolewa
nie.

W  odpowiedzi na przemówienie dr Mo czy ń- 
skiego prezydent- Sahm złożył krótkie oświad
czenie, w którem między innemi zaznaczył, że 
w deklraacji swej wypowiedzianej przed rozpo
częciem obrad nad budżetem senatu, świadomie 
nie wyraził potępienia w sprawie incydentu ze 
skrzynkami pocztowemi, ponieważ dotychczas 
nie stwierdzono, by dzieła tego dopuścili się o- 
bywatele gdańscy. W dalszym ciągu prezydent 
Sahm oświadczył, że przeproszenia rządu pol
skiego za ten incydent dokonał tylko dła tego 
powodu, że incydent ten zaszedł na tery tor juni 
'gdańskieni, poczcm powiedział: Umowa war

szawska. nie może wchodzić w grę w-: prawi* inych do urzędów pocztowych i telegraficz- 
pocztowej(?), albowiem orzeczenie wysok‘ego nycłi w Gdańsku, powinna być zredagowana

• łko w języku polskim. Jedynie tylko adres 
i Jeży ; dawać w języku niemieckim. Rów
nież w języku polskim należy odpowiadać na

komisarza, na które się powoMije, jest później
sze.

Poseł Panecki woła: Według pana Latem u 
mowa warszawska jest zniesiona. i pisma v .adz i urzędów Wolnego Miasta, spo-

Prez. Sahm odpowiedział: Nie, w każdvn ! rządzanych i nadsyłanych w języku nicmiec- 
razie nie przez nas. | / im.

Prawu Jeżyka polskiego w Gdańska
(Telefonem od naszego koresponr! -Mak 

Warszawa, 23 stycznia. Generalna dyrekcja 
poczt i telegrafów poleciła i> d* b Jnym urzę
dom, ażeby wszelką korespondu ję w spra
wach dotyczących telegrafu, telefonu i radjo- 
telegrafu prowadziły z urzędami wolnego mia
sta Gdańska w języku polskim, t. zn. że treść 
wszystkich telegramów służbowych wysyła-

Mka bajka o zamiarze Polski 
znaneRtowanla Gdańska

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 23 stycznia. Z Rzymu donoszą: 
Poselstwo polskie wystąpiło z protestem prze
ciw artykułowi »Epoca*, który to dziennik 
przypisywał Polsce zamiar zaanektowania 
Gdańska.

Organizacja wyższych władz uoisKo&iych
Rada obrony państwa — Szel sztaba generalnego i inspektor armji podlegają 

ministrowi wojny — Inspektor naczelnym wodzem w razie wojny
Warszawa, 23 stycznia (PAT). Na wczoraj- zie wybuchu wojny. Komunikują się ono z ge-.

szem posiedzeniu sejmowej komisji wojskowej 
pos. Stefan Dąbrowski zakończył swój referat 
o organizacji najwyższych władz wojskowych. 
Referent przedstawił następujący plan organi
zacji najwyższych władz wojskowych:

Rząd wyłoni organizację specjalną, czuwają-- 
cą nad przygotowaniem obrony narodowej we 
wszystkich dziedzinach Syria. Jest to Ttda o- 
brony państwa. Organem wykonawczym rady 
obrony pańslwa jest sekretarjat generalny, 
względnie cała rada obrony państwa. We 
wszystkich m i n i e v y a * h  i organach rządo
wych istnieją o r ^ ju w  je, których zadaniem 
;.est objąć 'ednie dziedziny życia w ra-1

nerałnym sekretarjatem rady obrony państwa. 
Ministrów-i spraw wojskowych pbdlega z je
dnej strony szef sztabu generalnego, z drugiej 
generalny inspektor armji, przyszły dowódca 
naczelny. Zadaniem tego ostatniego jest we 
współpracy z szefem sztabu generalnego i radą 
obrony państwa przygotować operacje wojen
ne na wypadek wojny.

Referent zakończył wezwaniem, aby komisja 
rozpatrzyła sprawę organizacji naczelnych 
władz wojskowych w oderwaniu od wszelkich 
momentów personalnych, powodując się jedy
nie dobrem paushYa.

Spresa p fzp rta ia  M ousKlej rady niejsKłel
M im  odroczona

Warszawa, 23 sicznia (PAT). Sejmowa ko 
misja administracyjna obradowała wczoraj nad 
sprawą rozwiązania* przez władze państwowe 
Rady miejskiej w Krakowie w łipcu br. i nad 
projektem przeprowadzenia nowych wyborów 
na podstawie odrębnej ordynacji wyborczej.

Pos, Kozłowski sprzeciwił się uchwaleniu 
projektowanej nowej ordynacji wyborczej dla 
Krakowa i zapowiedział zgłoszenie wniosku, 
zm ierza jącego do utrzym ania odpow iedn io zor- 
organizowanego zarządu tymczasowego.

Pos. Bobrowski zgłosił wniosek, aby za pod
stawę dalszej dyskusji przyjąć projekt odręb
nej ordynacji wyborczej dla Krakowa, wnie
siony przez kika klubów.

Przewodniczący komisji pos. Putek zgłosi! 
wniosek kompromisowy, zmierzający do resty

tuowania rozwiązanej rady miejskiej w Kra- 
;kowie, która to restytucja miałaby być wy-, 
jkonana w drodze odrębnej ustawy i w ten spo- 
;sób nastąpiłaby sanacja nielegalnej podstawy 
istniejącej dotychczas rady miejskiej. Wobec 
tego, że przedstawiciel ministerstwa spraw We
wnętrznych zapowiedział, iż minister Ratajski 
vr przyszłym tygodniu zwoła konferencję przed
stawicieli klubów celem zastanowienia się nad 
sposobem przeprowadzenia tymczasowych w y
borów do rady miejskiej, komisja postanowiła 
załat yicu-.e tej sprawy odłożyć do czasu ukoń
czenia prac tej konferencji.

u rn ®  M y iM K M m i ł  l  a.|r.sk“ U * " S a  JSsprzetiu Duozetotti
Crełefonem od naszetro korespondenta).

Warszawa, 23 stycznia. Na przedjmłudnio- 
wem posiedzeniu komisji budżetowej repre*-

niemożliwem staje się zbadanie budżetu, po
nieważ premjer uzależnia od szybkiego jego 
przyjęcia otrzymanie pożyczłd zagranicznej. —  
Mow-ca narzeka, że cały ciężar podatków spa-

Republiko Beskidzko
f r C z a r t a k c ,  zbiór poetów w Beskidzie (War- 

. szawa 1925), nakładem Czartaka).

»Czartak«, romańska budowla z kamienia 
przy drodze z Wadowic do Mucharza, nie
gdyś kaplica arjańska, potem karczma, dziś 
przytulisko bezdomnych fornali, dostał się 
przed paru laty do literatury polskiej dzięki 
Emilowi Zegadłowiczowi i jego przyjaciołom, 
którzy jego mianem ochrzcili wydawany przez 
siebie miesięcznik literacki. Przebrzmiał on po 
paru zeszytach, ale nie przebrzmiała reprezen- 
towana przez niego poezja beskidzka. Prze
ciwnie »Powsinogi beskidzkief Zegadłowicza 
■rozniosły wueść o niej po całej Polsce, a »Ko- 
^dziolki beskidzkie^ i późniejsze utwory tegoż 

Poety sprawdziły przepowiednie: » I  ty Beski- 
az.10? ziemio góralska, nio jesteś najpodlej sza 
Między górami polskiemi«.

. 1 rzY takim kursie bierzemy z zaciokawie- 
ńo ręki świeżo wydany Almanach poetyc- 

P- t. » Czar tak« i z uwagą słuchamy przemo- 
jp ' do czytelnika, wygłoszonej przez Edwarda 
^ozikowskiego. Opowiada on o Republice Gór- 

skiej w Beskidzie, stanowiącej odrębne niejako 
Państwo i charakterem ludności i charakterem 
P^yrody. Powołała go do życia »tęsknota 
Rożnych pokoleń, rozmiłowanych w niebezpie-

1 o  x  ^  i i U l  v/ z i I C j U B ?  ^  V / IŁ U  U  V y a Ic L

ogencla przemian fizycznych« i  sprawiła, że 
sama dla siebie temi skrawkami u- 

fiDołVllyCłi zno-łnie Pói i tą ewangelją religijno- 
szukającą wyrazu w pochyleniu 

i w  Przed każdym śwlętkiem przydrożnym 
Pozdrowieniu wędrującego gościńcem czy

ścieżką człowieka*. —  Charakterystyka to do
syć ogólnikowa. Możnaby ją zastosować prawie 
do każdego kąta Polski. To leż nie w odrębno
ści krajobrazu, przesuniętego przed oczyma 
czytelnika, wędrującego z wydawcą drogą z 
Wadowic do Muchacza, i nie w odrębności 
mieszkańców znajduje się podstawa owej Re
publiki Besekidzkiej, ale w sercach czterech 

I poetów, którzy ją ukochali i miłośnie opiewa- 
iją. Dwoje z nich, to beskidziaki czystej krwi 
li najlepszej rasy: Janina Brzostowska, autor- 
ika zbiorku »Szczęście w cudzem mieście* 
1(1924) i Emil Zegadłowicz. Do nich przyłączył 
| się poeta legjonowy (»W  zorzach krwi«, »Z 
lutni żołnierza«): Tadeusz Szantroch. tudzież 

i piewca »Tęsknoty ramy okienne;i« i » Końca 
Hortensji Europy«: Edward Kozikowski. Szan
troch osiadł nawet w Wadowicach, w sąsiedz
twie dziedzica Gonenia Górnego, Zegadłuwi
eża, a Kozikowski, choć został w Warszawie, 
żyje tęsknotą za Beskidem i opiewa go w 
^Wymarszu świerszczowa.

A  zatem liowe >: felibry« polskie? rywale 
»Podłialan«? Kozikowski zastrzega się przeciw 
temu: »Nie tworzymy poezji lokalnej czy par
tykularnej... Poezja, będąca wyrazem uczuć 
naszyich, jest poezją naszych czasów i naszej 
ziemi... Z najwyższczych' szczytów Republiki 
górskiej chcemy rozsiewać światło na wszyst
kie cztery strony świata, w myśl odwiecznej 
prawdy, że wszelka radość idzie z gór...«

Jakże wyglądają próbki tego światka bes
kidzkiego w naszym Almanachu? P. Brzostow
ska »pragnie' wyjść w obszar ziem nieznanych 
jeszcze —  bez przewodników«, ubolewa nad 
»Topołami w Radoczy«, które jako bezpoży- 
teczne mają paść pod toiiorami i ustąpić 
sca drzewom pożytecznym; żegna się z Wado
wicami, ehcąc je przed odejściem »w^ pamięci 
jasnej —  zamknąć przed obcych dni przyj-

ściem«. Wzywa też turystę »w  te góry, tak 
mało z n a n e "  zwykłemu turyście, pokazuje mu 
staiy, niesamowity »mlyn w Bialce«, to znów 
»cmentarz w Mucłiarzu*, »w  Wąwozie* wyprze
dza z nim innych towarzyszów, by —  zamie
nić pi zdolny jeden pocałunek, a potem zostać 
w samotności. W  dążeniu »ku szczytom« zdaje 
sobie sprawę z tego, że >>nic nie wie, wszyscy 
nic nie wiemy, —  i nie wiesz także ty, —  w ja
kie głębie wieczności idziemy, —  nieme zim ki 
pośród ślepej mgłyd Ta strofa ma wyjątkowo 
normalne rymy: zresztą posługuje się poetka
misiememi' a s s o i i n n c j a n u  np.: patrzę —  szań
ce; nieskończoność nieboskłonu.

Mistrzem w takich aso-onancjach jest Edward 
Kozikowski, którego najdłuższy utwór: »Z Wa
dowic do Mucharza* i (-st poetycznym opisem 
drogi, przedstawionej _ prozą w Przcumoc/io, 
podobnie zresztą jak kilka innych Sierszy tu- 
l y s ty cż n o - o pis o w yejj.  ̂ i ladeusz Szantroch
obrabia tematy lokalne, jałi owa, »droga«, »bu- 
kl n a 'Leskow'cu<s »święty NWojciecłi w Muclia- 
izu«, » wieczór pod Babią Górą«, a na tom sa
mem tle umieszcza 'też »krajobraz muzyczny 
w Beskidzie*, »romans w górach* i »syna 
marnotrawnego*. Za pióbkę tej poezji niech 
służy taki ustęp z »drogi«:

I nagle oto wprost, odrazu 
jasna dalekość krajobrazu, 
o tw a rto ść  wielka i szeroka, .. 
spokojny dołem szum potoka..;
I  jakby szło nas teraz wielu 
druhów serdecznych, towarzyszy*, 
ot, wędrujących w świat bez celu, 
wybucha głośna pieśń i młoda 
i wszystko śpiewa ją i słyszy 
i świat i niebo, las i woda, 
aż ją w najdalsze fale poda...
Druhowie! popas tu... gospoda!

Ową pieśnią głośną i młodą jest moie Zega- 
dłowiczów » Hymn Republiki Górskiej*, w któ
rej po opisie krajobrazu słyszymy:
Swobodna brać u gór wieczystych stanic 
stanęlim tu i pójdziem dalej, wzwyż:
Ojczyzną —  serc republika bez granic, 
graniczny slup —  to Chrystusowy krzyż.

Wr obronie tych r oy krzyż o w an y c 11 ramion —  
pobudki glos: Radośnie, bracie, cierp, 
bo oto głóg z męczeńskich wykwitł znamion, 
czerwony głóg: to ryngraf nasz i herb!

Z religijnym charakterem tego hymnu zga
dza się też następna »WaIeta beskidzka Arjan*, 
któiych podczas wędrówki przyjęto kiedyś go
ścinnie jako —  ludzi, a oni odchodząc, mówili: 

Jono lobio, ty  ziemio beskidzka, w walcem 
testujemy odwieczną wieść o Pa rakiecie.

Najpiękniejsza jest nowa legenda Zegadłowi
cza: » Ballada o nawiedzeniu miiosnem w owo 
rano słoneczne zejścia Syna Człowieczego*. —  
Tytuł przyciężki, ale ballada prostsza: Chry
stus przychodzi do znanych powsinogów bes
kidzkich i z nimi odwiedza najpierw swrą stę
sknioną Matkę:
A  tedy Chrystus rzecze: Matko, dy siadojcie, 
a tak sie po ty izbie już nie uganiojcie.
Downom wos juz nie widziol, downo. Nieh sie

przecie
nąciese wami. Pamiętom wros jako dziecie 
tyle, a potem —  dopiero dziś, moiściewy...
Ile to ta juz wisen popuscaiy krzewy!
A  ten głogowy stoi? Jest. Ano tak czeho, 
on ta czeko, a jo tam aed, ej, tak daleko 
i wróciłek ku niemu... Lec doś! Dzień dzisiejsy, 
ten dzień jest jeden lo mnie, a najradośmejiy..,

Tak przemawiają, —  pasterze w rozmni- 
tych  ̂ --- Jasełkach. Osoby święte mówią i tara 
językiem hterackim. Ludby się obiurzył, ]

gdyby ksiądz z ambony słowo Boże głosił w 
gwarze miejscowej. Więc wątpię, czy i.»beski- 
dzioki* (a podobno p. Zegadłowicz liczy i na 
czytelników z ludu) nie żachną się na to, źe 
poeta słowa Chrystusa krasi ich gwarą... By 
jednak nie rozstawiać się z poetą, którego ta
lent i sztukę cenię nadzwyczaj wysoko, pod 
wrażeniem tej —  pretensji, wspomnę jeszcze o 
ostatnim jego zbiorku, o »KalVtyczce rosislej* 
(Wadowice, 1924), najdosknalszym może wry- 
razie jego pobożnej mądrości, zdobytej w Beski
dzie.

Przez cuda natury beskidzkiej idzie serce 
człowiecze »ŵ  przewonnyeb cudów bozpiecze*, 
zapomina, o upiomości cieni, znajduje »świetli- 
ste -ukoję* —  w to wiosenne, w to upojne, vy to 
niepojęte rano. Na. tem tle »zbliska, zdaleka —  
idzie Bóg do człowieka, — idzie człowiek do 
Boga, —  jedna, jedna im droga*. Bo przecież 
wszystkie serca na świeeie, kochają się, spo
dziewają, wierzą, >\jeno nie wszystkie wie
dzą, —  idąc tą życia miedzą, —  że to mądrość 
wt glos głoszą, —  że to mądrość tak noszą u 
Niema bólów i cierpień, niema złej woli: Um
ienie jest radością, —  cierpienie jest miło
ścią, —  zła wrola jest posłaniem*. Niejeden •wy
szedł z winą, a wrócił z miodem cnoty, a i tę 
postradał, bo »niema zgoła niczego, —- dobre
go ani złego, —  jeno mądrość wiośnlana, — 
jeno słodki sen rana —  i szczęśliwość dozna
na*. Wszystko płynie: »Falą serce, wieczność, 
morze —  i T y  falą, jesteś. Boże!* Wszystko 
zlewm się w ogromne morze, a gdy i ono zniknie 
w otchłani snów

i jeno sercem rozkochani
tym bezkresom sloneczmeją, 
gwieżdżą się tą gwiazdzistośelą, 
wiarą, nadzieją, niilośmą 
i przestrzenią przestrzenie ją...
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rda na ludność miejską, a zwłaszcza żydowską.
Przewidziane wpływy dodatkowe nie dadzą aię 
osiągnąć.

Następnie zabrał głos pos. Czetwertyński 
(Z. L. N.), który oświadczył, że brak kapitału 
więcej utrudnia rozwój gospodarczy, aniżeli 
prezes ministrów przypuszcza. Kredyt zagra
niczny jest drogi. Posiłkowanie sie kredytem 
o wysokim procencie nie podniesie oszczędności 
w kraju. Jeżeli się słyszy narzekania na ni-e- 
równomierność w ściąganiu podatków, to trze
ba sobie powiedzieć, że jest dużo winy Sejmu 
w tej sprawie. Wskutek pośpiechu ustawy nie 
były przemyślane. j

Bezskuteczny atak bandycki
(Telefonem od nasaego korespondenta).

Warszawa, 23 stycznia. Onegda.j banda zło
żona z 12 ludzi zjawiła się pod folwarkiem 
Dowgieliszki, powiatu ostrowskiego, ale zosta
ła przywitana ogniem posterunku. Bandyci me 
nie wskórawszy, cofnęli się.

Uwięzienie szpiega kobiety
(Telefonem od naszego korespondenta).

 ̂ Warszawa, 23 stycznia. W  ubiegłą środę wła
dze korpusu obrony pogranicza aresztowały 
na gTanicy polsko-sowieckiej podejrzaną ko
bietę, która posiadała dwa dokumenty osobiste, 
jeden na nazwisko Joanny Both, a drugi na na
zwisko Joanny Skoczowskiej. Dokumenty te 
okazały się fałszywe. W  śledztwie Tozpłskafoi 
się, oświadczając, że jest pracownicą G. P . TL 
po stronie bolszewickiej i została :tn umyślnie 
wysłana. Władze przekazały ją policji.

Z Waszyngtonu donoszą? W  kolacłi mini
sterstw wojny i  nEorynarfei, które we wzgłędaa 
na sprawy Dalekiego Wschodu przemawiały za 
polityką pojednania z Rosją, uchodzi umowa 
rosyjsko-japońska za wzmocnienie stsnowfc&a

rosyjskiego w przeciwnym obozie. Wobec tego 
Japonja, która dotychczas zależną była od. na
fty amerykańskiej, pod tym względem osią
gnęła swoją niezależność koncesjami na is&cha-

P o k a z  n o w e g o  c z o łg u  p o ls k ie g o
Dina 12 hm. odbył się w- Warszawie pokaźnej mierze przyczynia się do wlęfcszema, ogólnej 

czołga na oryginalnej gąsienicy, pomysłu oficera j jego wy trzy małości, zależnej w pewnym stopniu 
1 p, czołgów kpt. Kardaszewicza w obecności p. ’ od wstrząsów, podczas mchu, szczególnie w dłui- 
o. szefa dep. I piech. M. E. Wńjjsk, pik, $. (Łkszym marszu w terenie wrozmadeonyin, np. pod-
Wierońskiego.

Pokaz trwał około godziny. W ciągu tego cza
su wykonane zostały z wynikiem bardzo dobrym 
różne ewolucje, jak zwroty, marsz w równym te* 
renie i poprzez rowy.

Należy źaąważyć, że gąsienice systemu kpt. 
Kaa^aszewicza. wykonane w kraju, stanowią do
niosły wynalazek. Należą one do typu gąsienic, 
t. zw. elastycznych. Dzięki ich zastosowaniu osią
gnięto duże zwiększenie szybkości czołgów; prócz 
tego same gąsienice są skonstruowane w ten spo
sób, żo znakomicie resorują spoczywający na nich 
ciężki opancerzony kadłub czołgu, co w znacz-

czas p rzebyw an ia  przeszkód.
Gąsienice te podczas marszu nie powodują cha- 

fakierystycsnego hałasa, który •dotychczas był; 
©łjmany już z odległości pół kilometra,, co. pod. 
czas .wielkiej wojny w wielu wypadkach odradza
ło obecność czołgów zawczasu, .gdyż ich marsz 
uo pojycji w .nocy '.był często ały&zany pracz .nie-; 
przyjaciela, wobec czego dość trudno było :.0 S %  
gnąć „moment zaskoczenia” .

W szystko  i©  raz  je m w ę  w skaau je , żo  « M i V  

pom ysły naszych oticefr6wr-konstniktorów .na polu 
techniki, rozwiązują nąjzawfeo problem y.

   eo-  -------

W  m g lis ta  n o c  n a d  W a r s z a w a

Okład rosylsMpońsfcl i Jeso i
BMl

2  Pekinu donoszą dzienniki londyńskie? ^
Układ reguluje nie tylko kwestię Dalekiego 

Wschodu, lecz odnosi się także do -wszy&tMcn 
innych stosunków politycznych między aby- 
dwoma państwami. Stosunki dyplomatyczne; 
będą znów podjęte i obydwie ambasady obsa
dzone. Co się tyczy starych długów rosyjskich 
to ma być ich uregulowanie zastrzeżone póź
niejszym układem. Na wszelki wypadek uważa 
się rząd rosyjski za zobowiązany do pewnych 
zapłat, atoli nie powinna Japonja otrzymać 
więcej niż inne państwa, które uznały rząd 
sowiecki. Dalej zastrzeżono się, że obydwa 
mocarstwa nie zawrą z trzeciem państwem ża
dnych umów, któreby naruszały suwerenność 
6tron pertraktujących. Japonja otrzyma rów
nież prawo ubiegania się o koncesje we wła
ściwej Rosji.

Jeden z wysokieh urzędników sowieckiego 
urzędu spraw za.gr. komentuje zawarcie ukła
du w sposób następujący;

Układ rosyjsko-japoński oznacza koniec in
terwencji przeciwko Rosji na Dalekim Wscfe*- 
dzie, i zamyka koto przyjaznych  w do
państw azjatyckich. Ułatwia ©n politykę japoń- 
sko-rcsyjską wobec Chin i opiera się na respe
ktowaniu niezawisłości gospodaraczei i tery
torialnej tego państwa. Traktat musi być uwa
żany, ze stanowiska japońskiego,, za nader ko
rzystny dla Japonji pod względem gospodar
czym i strategicznym. Koncesje te mogłaby 
była otrzymać Ameryka, ponieważ były one 
zawarte w tymczasowej umowie Rosi! z towa
rzystwem Śuhclaira, atoli antyrosyjska polity
ka Hughesa uniemożliwiła wykonanie tej umo
wy.

» Petit Joumal« zaznacza, że traktat 'Sowiec
ko-japoński jest wypadkiem wielkiego znacze
nia i zalicza ten nowy sukces Karachana do 
ostatnich przejawów jego działalności na Da
lekim Wschodzie. *Le Joumak stwierdza, że 
układ ten stadowi poważną datę w ewolucji 
Azji. Sowiety są obecnie silniejsze na Dalekim 
Wschodzie, aiż był carat kiedykolwiek.

W  londyńskich kolach dyplomatycznych 
stanowi zawarcie umowy .rosyjsko-japońskiej 
sensację dola. Umowie tej przypisują wielkie 
znaczenie. Obawiają ślę również, ie  na Dale
kim Wschodzie przygotowuje « ę  Msyfefcu-Ja- 
pońsko-chiński sojusz przeciwko Europie i  Ame

C ed y n ie  t y t o  poseł japoński x wrszyśtMch 
innych reprezentantów państw .obcwch zosta
nie mianowapy niebawem ambasadorem w Pe
kinie.

Twierdzą, ie  Rosja może się stać trzeciem 
wielkiem mocarstwem azjatyckiem.

Lotnicy warszawscy dok-cmli ©aegdaj wieesak* 
reaa wśród ciKSB&ośfa. i -ffigły ©oasascyjo^® Mai autd 
Warszawą. Lot tea w śdfełej
iajceumcy, ocaeknjąe w wielkiem ńapężenra wy- 
mków )pr4by, d&tąd wsaseam&tem
nigdy nie dokonanej.

Dnia 20 .tam. przyjechały na loMsk© 
wMkis xe£h&it#ry, psrzezana 
pola. watortńw I  fcaanrent»iL -0 godz. 8 -wieczór 
ssazysto Już była pi^gwiowjsm®, reftókteny dna- 
kały wrlerfeui© pod M r̂Hinfcteni p©uucsimka artyie- 
jji z .1 pałku p. Ghaoskiogo. .Machesracy sprawto- 
ją daaalaaie motoru rsamolota .„IŁmrioż” , oficero
wi© lotnicy pot*, pilot Kalina i  por. obserwator 
ftołas czynną ©statui© przygotowania do lotu.'

Nie było to łatwe praedsię-waięciie. Niebo przy
słonięte było gęstą zasłoną mgły. T y to  reflekto- 
Jcte*ry oświetlały raz po miz mglisty woal. Pun-

ktuałiiie o gndz. 8:30 nastąpił start.
.Reflek-tory podnaesly sw e jaskraw e, łby , -samo-1 

■lot un iósł się i  po szybow a ł g ładk o  n ad  miasto.
N iezw y k ły  • to  b y ł i  groźny w idok. 'Skrzydlata  

matęzyna brssęczala nad TOchftweim ullcaim  —  
sm uga elektrycznego św iatła w skazy  w a ła  je j  dro

gę.
Lo tn icy  p o  15 -minutach .szybowania zawrócili' 

nad lotnisko i sam olot począł się  zniżać ’ku  ziemi.: 
Z  b ijąeem  .sercom oczddwa-no, bohaterów  nocnego  

lotu. .Pod  przewodnictwem  zastępcy d o w ód cy  1 

pidlcu lutn iczego p u łk . .M aiczowśłrfego, zebrali się 
w  ;porci-e lotnicz3rm w szyscy  niemał lo-tnicy sta 
c jonowani w 'Warszawa©, oficerow ie, podoficerom  
w ie, żednierze Ji shażba warsztatow a. ' 0  godz . 8 ‘4o 
samoi-ot do tkn ą ł _ ziemi. Teraz  reflektory  ośw ie
tliły  twurzo dzielnych lotników , k tórym  za 

wszystkich stron gratu low ano  sukcesu.

j L i s t y  z  k y a f i i

(Korespondencja ^Nowoi Reformy**)
Jarosław, 22 styczma. 

(Wybryk chorobliwej fantazji esy gonitwa aa sen
sacją. —  Z walki z drożyziią. — Kontrola świa

dectw przemysłowych. — Z sali odczytowej), 
(es ) W  Nr. 1.3 ze stycznia b. r. w arszaw sk i 

dziennik hebrajski „ lla jo m ” w  korespondencji

ma naty.tąpi © godz. 16 min. 11. Na prawym brze
gu Błońca, w miiejscu, gdzie wskazówka wskassy- 
walaby manut 2.0, gdyby tarcza słońca była cy
ferblatom zegara, nkaże .się w tym momencie eae- 
mna szczerba, po cl lodząca od księżyca, nasuwa- j o swym 
jąeego się na słońce, % miejsc otwartych, pozwą

Od środy 
21 siycsnia Z  P A M I Ę T N I K A

niebywale seazaeyiny drasnaf w 7 akiach
na tle morSerstwa z preinydytaoją, według prawdziwego zdarzenia w Nowym Yorku. 

łPflm porywający tajemniczą akcją, pełen niezwykłych wydarzeń, zainteresuj© każdego 

W głównej roli: Klara Windsor i Noman Kerry.

do wtorku 
27 sfycsma K IN O  „ W A N D A “99
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nak wykazsda tendencję zwyżkową, cena paszy,!  ̂ Na tej zasadzie trybunał wydał wyrok uŵ alnia- 
uitrzymala .się. Na Rynku •gdówn.ym był obfity do-jjący Opiołę i aa rząd dł •wypj&Beaenitet go na wo!- 
w óz  nabiału, którego -oeny z wyjątkiem jaj nferay-i ność. Oskarżał jm tk .  StawsereM, bronił oskarrże- 
mywały .się na poziomi© ,ostatnich targów. Za- nego adw. dr MeHtr. 
znaczyć nałoży, ie  cena jaj od świąt Bożego Naro
dzenia spadła o przeszło 100'%, dzięki ograniczo
nemu wywozowi.

Z P IĘ C IO M A  T Y S IĄ C A M I Z Ł O T Y C H  Z B IE G Ł  
D O  P A L E S T Y N Y .  D a w id  Lubecki, drukarz, za ję - ' 1 
ty  w  drokarai Rzeżn ika w  Sosnowcu, poferał <©d 
.Salomei Goldstein zam ieszkałej w  Kiafccwae óOót) ■ 
ńł .1 zb ieg i % nimi do... Palestyny.

U J Ę C IE  G R O Ź N E J  S Z A J K I  K IE S Z O N K O W -  
C Ó W . O rgana palie ęyjn.o aresztow ały  6 groźnych  
kieszonkowców , apen ijących  przeważnie w  pocią
gach . Od aresztowanych „odebrano 2 .maszynki do  
mięsu, 2  m łynk i do mie-Jenia k aw y , 6  garnków  
alum in iow ych itp . Sza.jka t a  artiała się t a k ie  & ~  
puścić 'napadu rabu iikow ego  w  -pociągu.

5 K R A D Z IE Ż Y . Dzisiejsza k ron ika •póB.cyjna’ 
zanotowana 5 w y p ad k ó w  b rarM eży . I  ta k : «  m *-  
zu n a  u l. Józefa , skradzkm o ma, isakodę Tm n^r- 
sldęgio m  .Żarek w alizę •* ubraniom  i n a ^ y n k m  
jE rę taem  wartośoi -SODO « l .

W poc iągu  -osobowym  na, pr.zestrz.oui .Sądowa  
W iszn ia— Ropczyc© skradziono na szko-dę TT&e 
K isig  futro  w artości 1000 zł OTaz poipaeTy ©solńste.

Lofd H t lM e in  p rzy  -uffl. Ma^owaeckiej skradziono  
lu e f c łę  i  M żuterję  zrmc-asnej w a rtó śd . W©®ag -po- 
daóya po&dk©a©wańej ^kradzieży dopiścać .śię .noikla 
je j  ;śwdeżo przyjęta iteżąca -  

Dawidowi Oẑ ąmî ckicmn, iranL'k̂ źkaJeinH przy  
-id. BtarowdśLaej .skradaśono *  n a d es ła n ia  600 ń  
I  pamę trzew ików .

W czasie w y k ładó w  w  zakładzie geo log icznym  
iUńiw. Jag, „skradzioiro J. T reun ikow i

D n i a  2 3  M c z s i l a :

T E A T R Y :

iffl. E0TOR1EG9 ; 
1 Pfltiąkli piŁ Tlfl

1 BdJBARDW 1 BZOWSKA
j znryginalnym i senzacyjnym programem.

rô Hik 8<&i7 Lej;

j kdyay raz. Jedyny raz.

DZIKUS
[| Ywnedga w 3 aktach Hartleya JLinnma,

t.wawesci** 3
Potiątek gtułz. 8

i „H fiASiHA K A filC A «
[ operetka w 4 aktach ifl. Kannana.

KIA  A:
Iełeua, służąca, 

„zgubiła'”

pidate i rękawiczki skórkowe.
ŻYWA „ZGUBA*'. Bo wianka 

zgłosiła "w póiipp, że dnia 22 bm. „zgubiła” w »*'
Ryuku gł. 44etmog® synka, swego pracodawcy btarawifiiaa î 
Czylaka, aaumifszkajk^© przy ul. Grzegórzeckiej .141 
Zaginiony ubrany był w płaszczyk granatowy,' 
czapkę skórzaną i granatowe spodenki. Pewnm 
„panna” służąca była’ zbyt pogrążona w myślach 

narzeczonym.
BRAT MORDUJE BRATA 'ZA 'NAMOWĄ 'MA-

■ Po.cr# seansów 
5, 7*15, -,>*!£

lająTcjeh obserwować zachodzące słońce, loędaie jTKf. Do tut. ©ksp. Śledczej pod „Telegrafem” do 
można obserwować okiem nieirzbrojonem (w razi© .medono, że d.uia 9 bna. o godz. i  po poi. w ksio 
sprzyjającej pogody) .stopniowe powiększanie się na ścieżce w odległości około IbOO kroków od

„ M i r
Lulj.cz la

wzieriiivi.k hebrajsai „Bajom w koresponatmc î z cieiJH1̂  fi1lc.ẑ by  na słońcu, ale już po 9 muiutaoh wapiennika w Płazie w pow. chrzanowskim jakiś
Didma do®osi, jakoby ;®becnae w That«ay#a ou- 0 -g .^ . ig  20 słońce .zajdizie. " -osobnik strzelił 8 <razy z rewolweru do Jana Gło
dom oswobodaoay żołnierz jsosyyika, żyd, który w  19a5 i 192-0 sde-bedzie już więcej aa- aa, rabe-łnaika fahtycamego, zamieszkałego w Pile
zupełude oślepł i  xakrośnięty jest od głowy do stop, . . . . .  . . . .  . w , *     1-!™ —  —
miai ©(powńsKaiós aż w marcu 1916 po oswobodze- 
nj.il Przemyśla jrzez wojska anstr. n-clironił sic 
przed niomi wraz z drugam fo.wai-zyszem hroaii, 
ws]>ółw;yznawcą, oraz 50 korund do jednego ż for-: 
fów w  Przemyślu, skąd dopiero o-becnie został o- 
sw^obodzony. Towairzysa jego w międzyczasie 
zmarł, a .z koau, dwa zostały .przy życiu. Prócz 
powietrza, jadła i napoju było poidosratkiem. —
U nas o tem nie nie -wiadomo, Jest to istotnie 
.szczyt choiobhwej imaginacp, lub .gonitwa za 
„niesmaczną” chyba sen-sacją.

Wskutek sarnowoineg-o podwj-żs-zenia ceny chie- 
ba i białego jidoczywa .przez niektóry eh ż uas.zych 
.łńok&rzy, komisja cennikowa ma odbyłem 20 bm. 
posiedzeadu, zatrzymała w mocy pierwotne oeny,
7.-ą/1-a.T.i la. zaś 'piekarzy, ,jak-o imeuzasadnicnae, o l- 
rzucila. Przeciwko winnym samowolnej pod.wy2k‘ 
wdrożono dockodzenria. Łą.c-zni© z al^cją wałki z 
drożyzną, zarządził referent walki z lichwą, staro-’ 
ijla, Gkłgo-wskL, po sklepach rewizję faktur itp. :

Przybył tai z ramienia lwowskiej Izby skarbo-,
TFej natedca Has, Jdóry z kierownikiein ifeut. -w- '
■ąpektOTatu podatow ^o dolosuał kootroTi świa
dectw przemysłowych.

Dnia 18 bm. wygłosił w sali Sokola, prof. Sta- 
maLaw J4alc odczyt p. t. „Odkrycia i wynada.zlii”

W roku 1925 i   ^
ćmacń słońcu, widaaalaych. w "Boł&c»*. k^e^sdoekicj & pąw. <e9wzaawsw«ldaaa.. kl*dąe

NOWY NABYTEK D O  lUZBUM NAR0D0W7E- -trupem m  miejscu.
GO. W ciągu zaledwo joilaego miesią^i III od- Śledztwo ustaliło, ie  zbrodni dokonał brat .za
dział Muzeum narodowego, Dom Matejki, pozyskał mordowanego Władysław Głos wspólnie z Julja- 
dziięki hojno-ści -gminy, -no#© -bardzo -cenue -dzieło naem Clirzan-em, kowaiiem.
mistrza. .Jest niena portret Marji Matejkówny, sio- Mianowicie Juljan Chrzan wyprowadził Jana 
•stry artysty, a więc jeden z portretów rodzinnych Glosa do iasą, gpfrjm Wiady^aw Gśo« raczaai s*ę 
Utwór ton pookodzi z wczesnej epoki miistrza w ma niego.  ̂ .
1859 r., wykonany z właściwą ibej opot*© .staraniach Morderca i Chrzan zostali aresztownun, a na^ho 
śc-tą, a utirzymany w' szaro-srebrzyskij tonacj-i matka zamordowanego Anna Głos, która nakla 
ibairw,, wypeboia jw>d tym -w^lędeaa makomie-i© udała syna do zbrodni. G© ibylo ipf̂ wodeaaa mordu, 
lukę w zbiorach Demu Matejki. policja nie podaje.

REDUTA PRASY, która, jak corocznie, odbę-

Poa# seansów
*us, ?, m

O alośćl
i monumc-ntaJity tilm -senoruiT 

u -serOs — 10 <tktjów CaJfiSdl

U€IG»I1Ę2EN1
oraopiękny i wspaniały dr-mat.

W płów n. TOlauti n a j s ł y n n i e j s i ^  iu.ty»ea łBaaryż*
m  fluel McLer. Aioaaaęu
W span iała wys-taw.-'.. i--i/.ftr,iqknt zdjęcia.

(łenjaLna reżyser ja. 
y n lż k i tu’>:p7. .5 Pni -mew ż-ne. _____

Od poniedaiiUlin ie  n . nu najpiękniej s / y  iilm
rosy ] sin

PRZ¥ K0MINXU
Dme serjo razem .

J  ser ja  i  i-R a se ija
P rzy kotoirU ur .O d y  n a  komm'<n w y g a s ł za i 

” IV r o li  łjl-ówtsej -Wien-a C liołoitassja.
Ilu stracja  śp iew n a artystó w .u p ero w yeń  z War* 

Bzaw y

dzie się 1  lu tego, wzbudziła w  nas zera mieście 0-H
brzymie zainteresowanie. Zaproszenia imienu-e im Ma Ssft** S ^ w w W ^ ^  
Redutę wydawaue są 'oodiieimie Od godz. 5—7 w 
redakcji „Czasu” . Diirma. „PhiMtadio” «  pasażu
T i  * 1 1   i___ ?  L A .  •-> Amr-ti -r. nn b  /MrtifliAtJ

Poeta zebrał blaski wiosennego poranka w 
oczy, pieśni w uszy, wonie w nozdrza i rozma
wia z Paraem Bogiem o sobie i ludziach, z któ
rych każdy wielbi Go, jak u-mśe i -może, a g d y  
w dalszej drodze napotkał wypróchnialą wierz
bę, wyspowiadał się przed nią i »:zw.ior/.biak, 
czy tylko wziął ją  w siebie. Uwolniony z niej 
rozpoczął drogę z powrotem:

W  którą zwrócę się stronę, 
mam w miłości obronę.
Jak w dzień szpaki puhacza, 
tak mnie miłość osacza.
Ze świata i z ra świata 
szczęście serce oplata.

Pełen tej miłości, pragnie nią uraćzye wszel- 
Jde stw*qrżenie, wzywa wszystkich strapionych 
rozdwojonych do siebie:

Ponurością zwątpialych tą wieścią uleczę: 
Niema nic szczęśliwszego nad serce człowiecze, 
zagubione w miłości, w Bogu znalezione. 1 
łlciekajmy sio bracia pod serca obronę!

£ Mimo pewnych pozorów panteiznau jest w  tej 
*Kantyczce Rosistej« duch i żar św. Fran
ciszka z Assyżu I  podobnych mu mistyków, 
którzy zaczynali szukać Boga w piasku, w  
trawce, w mrówce, a znaleźli Go w se^cu wla- 
snem, rozpalonem miłością.

T. Sinko.

■ŚMIERĆ N A  IM IE N IN A C H  P R Z Y  U L . L U B IC Z

ttZ  AlłKĘTA**
ftfosk. Piłat Spiski

*1

KRONIKA
Kraków, 23 .flsfcycaana.

PROGRAM KONCERTÓW RADJOWYCH W 
„NOY/EJ REFORMIE*'. Mim© wielkich trudności,- 
na jakie natrafia radjOt^lefouja w Półsen, •cudow
ny ten wyrfaaćk, który 'zagrauieą nie Ję&t hy- 
n a jurniej uwaaauy za iuksuis, <coraz hardziej u nas 
się rozszerza. W zrozusndenhi wa.ż,ności radjotele- 
fonji dla ogólnej kultury rozpoczęliśmy _ zamie
szczać codzienne programy koncertów jadjowycb 
wysyłanych przez najważniejsze -stacje euTOj^ey 
skie z podaniem długości fal i godziny produkcyj. 
Niewątpliwie radioamatorzy powitają tę rubrykę z 
wielką radośc-ią, aJbowlfin w  ten .s-posób wypeł
niamy wielką lukę w tej dziedzinie.

Kraków, jakkolwiek najwięcej Cezy ra.djoavma- 
te-rów w Polsce i jak również w nasze-m mieście 
jjowstał pierwszy radjókl.ub, posiada je<ina.k naj
gorsze wairunki dla raljofonji, wskutek fatalnej 
d-zkilalności iskrowej stacji w Dębnikach. Stacja 
ta,, zbudowana wedle starych systemów, da-wno 
już zagranicą porzuconych, m.emożlrwia oibiera- 
niie fal radjofoniczuyćh stacyj zagranicznych. Dzi
wić się tylko należy, że do te-] poiry rząd nie zmo
dernizował tej stacji, wzgżędinie :nie ograniczył jej: 
pracy w toń sposólp by nie przeszkadzała w ko
rzystaniu radjofonji zagranicznej, do tej po-ry bo
wiem nie można wiedzieć, kiedy stacja krakow 
ska przerywa swą pracę, by swym hukiem, piska
mi i zgrzytami nie pTzesszkadzała w odbiorze fal.

MUZYKA KOŚCIELNA. W  kościele św. Piotra 
w niedzielę 25 bm. podczas mszy św. o  godz. a2 
chór „Echa” kralcowsldego pod kieruukicra dyr, 
iB. Wałewsld-ego wykona W ęd y  -układu Pękłeta,
■ks. PLatiki-ewieza, Deca, Flasizy i  IYiilewskiego.

ZAĆMIENIE SŁOŃCA. .(Komunikat Ofose-rwate- 
rjum krakowskiego). W sobotę 24 bm. przypada 
icałkowite zaćmienie słońca. W  Polsce ze zjawiska 
tego widzialny będzie tylko początek zaćmienia 
częściowego i przytom tylko w zachodnich poła
ciach kraju, w Warszawie op. zaćmieni© już nie 
będaae widaaaln©. W  Krakowie początek zaćmie-1 ża

K ppac
’© *ttgod®ouy nożem 
kajotce pogotowia'

Łańcucie i  w  I^zikom e. ‘ : w  'do stp itóh . . ..
R O Z K A Z  S O K O L I. D rezyd jum  Sokoła krak.. -o-1 Sekcja w ło k  wykazała, ̂  przyczyną śmaersi 

oteza: W-eywmny wszystkich cżłsaoków $©fccfta Zawady było sakmaaie e-zastowyoh wsku-
krafcowśktego, aby ;«fcawk się nieodzownie w  tek adwaoaia ikępem imtrs^lziem, ja fcieim mógł być, 
tek ti. 23 bm. o godz. 7‘30 wieczór w gmachu So- wałek kuchenny oraz rana kłucia Marni piersio-
_  A _ Ł_-i______-  ' •  .. 1 -• -i. a —  i m .

św. Janft 4

% l E f  *■»,

go
to w s k a  w  K rak ow i 'l»«a'ia dotrckczas niepras- Ja&SmąKM- , , ,.
rv,aną Imja od hfltcdu. .KraŁomstóeg# o t -to -wytofcn »  * »  t e W  Kepaoa i  B a *w a i
A  K s ł  Wielkiego na N w e j  m  Obeesje *  V®- 1 * * f  ;^du A t . k t m f g t ,  bdpo- 
wndu utwoT-aira z końca. ul. U m A i e i  5 * waadajae za Amrfta® zabójstwa, łla  roipiarae « -
Z M d T S ł w  TCdfcfege, ta j a d a d e tó  *  * > » * » ? ,  t t a m * ;

i .sąsiadujący z min, :& oanaczone, jalto stojąc© gdy z Za-wada bęaąc^  ̂ “  l P Y  S1

Kaczina/rskl 
o^-kaiża pm k  

iKorngohi
C ZY  D A K T Y L O S K O P IA  JEST N IE Z A W O D N A ?

■W’ nocy % 1 na "2 września. 1.924 włamano się (do
wiliri p. W .iińrkw) ®;a No-wa j Ŵ -i i opra wcy ;p; zv
whmrałęiiu po zraibowaidu przoiniiotów wa r-..oś 
wyżej .3000 zł .zbiłg-iŁ pu/ostawi-.wrs.zy jf.dyuie -na

umieszczono napos: „P lac  K  azm derza 
w a W ieś” . Od narożnika tego  plac-u w y  i ycTono 
świeżo n ow ą  u licę „Pom orską'” , b iegnącą ku i ar- 
kow i K rakowskiem u. P rzy  tej 'ahćy^ :steją
w -ybudowaae róedaw uo  3  wielki© kanuerno© J  

w  y.nryełnośea duż zamiesasteale. W

T£AT:m Świetlny
.UCJODCHA
(5n*rt>W.UŁ.S«,RaM4ŁNA A

Se .i tisy : a. Z, S.

osaiite aa o a liazach

Ili i M n i.  liie Efidiołól. aie zabija!.

r i G A N T
seri©.

- i»i A CI S T E
1*2 -aktów.

ifłf
JBL
J g
D
A

Gertrudŷ

JfcnomeataJne arcydzieło wyt-wórui Parsnioafit

S B flL E fS a i  M C H fiflE K
(roo-wieść dramatyesna w 7 aktach. 7. 
tó>w iLorda s>e£n& p£Bygó'i awaaatramłcî cii 

i miłoanycd.
W głfrrcnej roił MttlOK OAiHES

!0asp-odaflrai pierwszą, diagra-etln. iva koaterai* 
pieknośri w voT?ym “Joi-ku.

W  
A  
M  
X *  
A  

jWłrelŷ

S Ę D Z I E G O  S J L E B C Z E G O ;
sjebywRlo senzacyjny dramat w  ę^abtadi -na i 
tle merdecatwa % pi-eiaedystaeją wwue pr*irim - 

wogo «daa»axvia w  tla  wym. J-orku.
Film pory'w:tjący twjemnic«i «kcją peleii «te-ą 

zwykłych wydarzeń. — W xOli plowncj: 
S ł s r a W ł n d s e r  i  R m m  k e r r y .  

Początek seansów o £0dz. 4*3*1, c, 7*3o, 8*10.1

S trądom 15

ijansy od godi! 3-*j

Oalŝ y a ginpate®®** FIIIZASA

VrSRÓD MORZA PIASKU
W  t b U t a r g a n a  's y n a  d ,n agli 

Ł L M O  L U I t O E N
10 iktSw w jedny n urogramie. Dwie m\i mm.

 ̂ aiość dla młodzie jy  urzędowo d o zw o lo n a

D A A C l A G i  i  Z A B A W Y :

policyjnem -s

S p lira z  0 ^ ó ^ “b o m y 'W  MWbi&n ! * > «  odcisk‘ iea należy do tąki Aołoafego Opioły 
kiaimieirza W., jak i ul. Pomorska otrayinaly Piasków Wieikich, notowanego ^
szeroki wy-oduT elio-itók betonowy, obsadwny lokrotnie za kradzieże karanego. Odętk 4a.k ŷ >- 
dr7 0 wkarnd; °  . Bkopjuy zosttl równocześnie przez ta ro  daktylu-

DRZEWO DLA K R A K O W A . W ©sifcateich Bkopiju© cyeatraloe w Warszawie zatwierdzony, 
dmach nadeszło do składów miej^-ich na Wia-rsiraw Na z a d z ie  aireeztowaaio Gpioię pod zarzutem 
skiem o koto 100 wagnanów -'tow a .miękkiego  ̂ i  j^ k a e n ia  .tok ieży . Opioła od .początku wypie-
naństwowych la^ów w Rozwadowie orâ z z dóbr rai się kradzieży. •  ̂ ,
Lw-ecldch Cena drzewa loco skład na Warszaw- j JMŚ odbyła się tedy rozjwawa przed trybuna- 
skiein w w :  100 kg drzewa w łupach 3‘20 zł, Jem sądu okr. kaniego w Krakowie pod przew. 
rżnięte01© zł 3‘45„ rąbanego &  -370. Również na- B. s. o. Frączldewicza przy udziale s. s. o. Urse- 
de-zly Znaczne transporty węgla tak, że wszyst-;|a i Tomaszewskiego. Na rozprawi© stwierdził da-

Duś wp -iie - 2 i b. m 101 *  ̂Siary .1 U u trw

V I I I  D A N C IN G
Polskiego eserwonujjo Krsyib, aa klóJ,</ przy 

sl/jm nrtyści

G Z ^ W S K A  i  t e .  G A I D A H O W

z\ 275 . P iekarn ia  m iejska w yp iek a  
iko* ch leba dziennie .1 sprzedaje go  w  oeni© 40 g r . 1 jporównamm *odeafdui sfoitografowainegó z

g  W sk ładach  miiejsMćh anajdn je  s ię  bił- patea Opk>ły w yn ika niezbicie, że  D p io iaza 1 kg.
sk o  1 0  waigonów m ąki.

Z PLACÓW TARGOWYCH.

©ii ciski era 
a nik t

W dniu idzis-iej-
k m y  -ni© iby-ł »p raw cą  włam ania. _

& 1  L ^ w T .   . T rybu n a ł mamo to przesłuchał św iadk ów  pow-o-
m y m 1 z a m a e z y l s ię ’ s iia i€ ^zy  d o w óz  a rtyku łów  Ranych przez obronę Opaoły, którzy stw ierdzili, że 
spożyw czych  n a  place targow e. Dowdazieno zbo- nocy krytyczne j Cpama me ruszył się z  ooimi 1 
ż a  w ięcej, an iże li poprzedn iego  tsu^a, eesaa je d - ;k radzieży  n ie m ógł dokonać.

Fi¥£ O'4L0CX
To w. Opieki nad wdowami i sierotami po ©ficeraeH
arzndzaay dotychczas w  K a syn ie  o ficersk im , -odbywa 

sie w każda niedzielę o godzinie tf-tej wkeszocem

\S sali Toi. itrzełtiklEia sm tótt? laSicz
Z proscenia opic-wająco na Kasyno zachowają na ;al «wą 
ważność i są obowiązujące. Stroje wizytowe.

K L U B  s p o s t o w y  „ O L S Z A “
urządzą począwszy od dnia 17 stycznia w każdą sobotę 

stałe

D A N C I N G I
w sali T u  w. RalmoreflJ pi. Sicifliański 8 , H. 9 .

1'oczr.te!: ( l a n d u o  godami* 7-S0 wiecyór.

Dz"ś o godz.Hie 9-teJ wieczór

D A N C I N G  M E D Y K Ó W
w To w. Lekarskim ulica 3»fl*iwiHow*iu ^

Wś -m. •*a-rro«x©-' owi.



N O W A  R E F O R M A

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Wysiawetóe 
ńbnroej megdyś i ba^ro raęsto na sJnach Ml 
•faoh grywane komedji w  K m tW -
« W  Miód karatelański" prsygotolał 

* i X ch fI' r T-kl’ * * * & ?  616™ *  m^skąScloduchy, mającą w ms-torji polskiego teatru po-
W  poczet antenatów attisMeh ,  W ,
f c n v f f t a.!h Itapacldm na ezele. W
,u ;l ,  najlepsze siły personala kraków-
•Łcgu pn. Kopczewska, KossocŁa, Mazarekówna, 
i-rtiwa, I ągewsfci. Szymański, stanęły do apelu
k ^ łJ ! ŷ ti'a-«ia,I11U st'aTOI^k>kiej • komedii, „Miód 
z iC1 STa'n3r będzie od soboty przez 4 dni

Z TEATRU „BAGATELA". Dzisiaj ukaże sie 
ww *̂ ??y Da riajb?iiszy okres czasu ulubiona ko- 
ftJ v , artleya ^ anB€rsa „Dzikus*  ̂ % p. Zofią 
y, S znago ■ Audraszewską, Wesołowskim,
gackim w głównych rolach. W soboty po raz 
~fTatlu atrakcyjna sztuka Zapolskiej ..Kobieta bez 
wazy". której wznowienie spotkało się z tak 
lelkiem uznaniem zarówno prasy, jak i publierc- 
»ośc]. Sztuka Zapolskiej z p. Izą Kozłowska w

przetłumaczona specjalnie dla „Bagateli 
przez p. Artura Kwiatkowskiego, grana była w 
Lesk wie przesado 800 razy. ..Kocioł wiedźm y44 o- 
tr*y.ma ^nową nadzwyczaj oryginalną oprawę see- 
»icaną i pierwszorzędną obsadę z pp. Kozłowską, 
jRolman, Wornicz, 'Kwiatkowskim, Wesołowskim, 
Zbuckim na czele. Próby odbywają się pod kis- 
ronkiem reżyserskim p. A. Kwiatkowskiego.

Ulubiony wodewil Turskiego „Krowoderski© »u- 
*by!4, którego dotychczasowe przedstawienia da
wały stale komplety, grane będą w bież. tygodniu 
żrzy razy, a to w sobotę o godz,. 4 po poł. oraz w 
niedzielę 25 bm. o godz. 4 po pot. i o godz. 8 wie
czorem po cenach najniższych. - Popołudniowe 
prae&stawienia „Krowoderskich cuchów44 są dte- 
■wożone dla młodzieży szkolnej.

OPERETKA „NOWOŚCI". Nadzwyczajny m- 
tcee znakomitej operetki Kalmana „Hrabina Ma- 
FicaH skłonił dyrekcję do wystawienia jej w nie
dzielę 25 bm. dwukrotnie o 3'BO po pół. i 7*30 wie- 
32ór po raz 40 i 41. Tassil a śpiewa Marjan Wawrz- 
®owicz. W poniedziałek z powodu generalnej pró
by teatr zamknięty. We wtorek o 7‘30 wieczór 
Pi cm Jera prześlicznej 3-akt. operetki „Bach antka44

najlepszej obsadzie z p. Kramerówną w partji 
tytułowej ora* bogatej wystawie.

■■ ■■■
GAJDAROW i GZOWSKA, słynni artyści, prze

byli wczoraj do naszego miasta i wystąpią dziś, 
tj. w piątek, 23 bm. w teatrze im. Słowackiego z 
oryginalnym i sensacyjnym programem.

GZOWSKA I GAJDAROW NA DANCINGU 
POL. CZERW. KRZYŻA W STARYM TEATRZE. 
Znakomici artyści, Olga Gzowska i Wl. Gajdarow, 
w odpowiedzi na specjalne zaproszenie prezydjum 
Pol. Czerw. Krzyża, chcąc poprzeć starania tegoi 
Towarzystwa około gromadzenia funduszów na 
tak szlachetny cel, przyrzekli po swoim wieczorze 
w teatrze im. J. Słowackiego przybyć na dancing 
Pol. Czerw. Krzyża, który odbędzie się w piątek, 
23 bm. w salach Starego Teatru, o godz. iOK 
wieczór.

EUGENJUSZ ISAYE, sławny artysta, zwany 
powszechnie królem skrzypków, da się słyszeć w 
Krakowie tylko jeden raz, a to w niedzielę, 25 
bm. w Starym Teatrze. Bilety na koncert ten są 
*ozsprzec!awane w nadzwyczaj nem tempie.

REPERTUARY:
* * TR ,M* SŁOWACKIEGO:

Kiedzic^r1^ 01̂  ”MlÓd kaf?ztp1ań?ki“ *
3 iW  kilsi)elańiki“ .: P05SMe“ 5

oniedziaiek. 26 bm.: „Miód kasztelański44.
Wtorek, 27 hm.: „Miód kas ziela ński“.
Sroaa, 28 hm. po poł.: „Miód kasztelański44;

Wieczorem; „S|)adkobierca“. ;
TEATR „BAGATELA":

Sobota, 24 bm. po poł.: „Krowoderskie *uchy“ ; 
Wieczorem: „Kobieta bez skazy

Niedziela, 25 bm. po poł.: „Krowoderskie zu-
•hy“ ; wieczorem: „Krowoderskie zudiy“.

TEA1R OPERETKA „NOWOŚCI":
Sobota, 24 bm. po poł.: „Tancerka w masce"; 

wieczorem: „Hrabina Marica,44.
Niedziela, 25 bm. po poł.: „Hrabina Marica44; 

wieczorem: „Hrabina Marica44.

TEST R  „ B fl3 a T E L A “
DZSŚI DZIŚ!
W  p ią tek  dnia 23 -go  s tyczn ia  b. r, 

o  god z in ie  8 w ie c zó r  
J E D Y N Y  RAZI J E D Y N Y  RAZI

D Z IK U S
komeJja w 3 aktach Hartleya Mannersa,

W  sobotę  dnia 24 -go s tyczn ia  b. r, 
o god z in ie  8 w ie c z ó r  
PO RAZ OSTATNI I

KOBIETA BEZ SKAZY
komesa w 3 aktach G. Zapolskiej.

W  sobotą  24 i w  n ied z ie lą  25 s tyczn ia  
o g od z in ie  4 -te j po południu

KROWODERSKIE ZUCHY
krotoehwila w 4 atach ze śpiewami i tańcami 

Sfc. Turskiego.
Dla młodzieży szkolnej dcswslone.

C eny m ie jsc  na jn iższe od 50 g r  do 3 z ł

jE x p o s ć  m in .  S k r z y ń s k ie g o
w komisji spraw zagranicznych

(Telefonem od naszego Łum^pondentab
Warszawa, 23 stycznia. Na porządku dzień- j sympatje dla tych państw. Charakter kbnfe- 

nym dzisiejszego posiedzenia komisji spraw za - : rencji był wybitnie konstrukcyjny i osiągnęła 
granicznych znajdowało się ekspsse ministra ona koiikrefae rezultaty. Polska w  stosunku 
Skrzyńskiego o polityce zagraniezaeb Na wnio-; do wszystkich państw sąsiednich zaznać: a 

| sc-k przewodniczącego, posła DąbsJdego, po- swoją politykę konstrukcyjną, - jaką każde pań- 
; stanowiono dyskusję nad oświadczeniem mi- stwo imisi uprawiać, ażeby wejść jako itdna j 
; rastra odłożyć do wtorku, a przystąpić do roz- część do organizmu gospodarczego państw 
patrzenia nagłych wniosków w sprawie gdań- eisn>i>ejskich.

zwykle —  Jaworzna, za które płacono 12V^
(a 25), za drobne 13 3/4, Len 0.83.

Ceduła kursowa t M  Krakowskiej

O 1 skiej. Referat wniosków zgłoszonych ze strony 
“ :]-»Wyzwolenia< przydzielono posłowi Rudziń

skiemu, zaś referat wniosków prawicy i cen
trum posłowi Plucińskiemu.

Pierwszy zabrał głos minister Skrzyński i 
rozpoczął swoje przemówienie od

o m ó u f i & R i a  k t o m fe r e i s c l l  
p a ń s t w  b a ł t ^ c k i e h .

Konferencje państw bałtyckich —  mówił jtćż'onm^e~kraim 
■mmister —- odbywają się od szeregu lat w pó ł-1 - -  *

Następnie mówca przechodzi do

z a t a r g a  g d a ń s k i e g o *

Głównym celem polityki polskiej wobec 
Gdańska jest pokojowa robota konstrukcyjna,
zmierzająca do rozwinięcia jak najlepszych sto
sunków sąsiedzkich. Na tern tle odbita się w 
sposób przykry zajście, które żywo poruszyró 
opinję wszystkich stronnictw sejmowych, jak

u ~ i r  Vv "  by"1 r?— 1 Minister Skrzyński omówiwszy poszczególne
illo^n  f l  .0dst??a,cb- . 0becua konferencJ» w  fary zatargu * Gdańskiem, oświadczy!: ilcIsmgfoFtae odpyla się w specjalnej atmąsfe-

Z kraju i ze świata
n abożeń stw o  styczn iow e, z W a m z ^ y

donoszą 22 bm.: Dzisiaj w rocznicę powsta.naa sty
czniowego o godz. 11 rano w kościele garnizono
wym, przy 
wszystkidt

__ rzę po wypadkach, które w grudniu ub. r. ro- 
O zegraly się w Tałirde. Wzbudziła ona duże za- 

mteresowanie Eagranicy, która widzi w  tych 
konferencjach, planowe rozwitsięcie koustruk- 
^yjnoj roboty.

Rezultatem konferencji Jest zawarcie umowy pow-iedzialńych. ta-siadających w radzi 
arbitra^wej mocą której sprawy sporne mię-;musi im wskazać, iż 
ozy teirn T»Bósf.-w.»wi    * ł

choftlŁS tu o nie mniejszego 
nad sam traktat wersalski

Od Rady Ligi spodziewamy się rozstrzy
gnięcia zasadniczego, ponieważ chodzi tu o za
sadę, a nie o szczegół. Racja stanu państw od

radzić L ig i!

na. Długiej odbyło się nabożeństwo za , •$ państwami, które reprezentowane by-1 ,
'poległych w walce o niepodległość. Na ^  konferencji, mają być załatwiane polu- i S aI S j, kwest|on^yaay ustawiczną pod- 

aaboż_eńs;twie' byli obecni weterani z ^ezesem bownie. Prócz tego zapadły postanowienia, dó- i * drobiazgową robotą w sposób wskazu-

szersze pląsy
którym interes ogółu winien jak najprędzej sta
nowczo i jasno kres położyć.

Stanowisko klubów sejmowych, ujawnione 
we wnioskach nagłych, w sk aże , że opinja

oo 
Sejmu

całą powagą te prze-

Program koncertów radjowych
na p ąfek dnia 23 stycznia o. r.

Praga. TaU 1160. Godz, Ł0-S2: -Wieesfir orkiestry. 
W  programie: llwertara % operetki ^Piękna Gaiatea* 
Sappego. Wała magnacki Schiessmaya. Poutpouri * ope
retki ^Sitygai* Ctlicra. wSea Tiyderyka Smetany Dro- 
r»aka. Uwertara s B\Yesela Figara^ iioaarta i t. d.

P s ry i,  Fala 4.̂ 0. Godz. 20-J0; Koncert urządzony 
priez Henaissauce francaise.

W iedeń. Fala i d '. Godz. 16*10—18: Koncert popo- 
fndnii/ary. Go e. 18*l*-iyM  : pdczyt „Przygody Alflhl- 
hausena ł-sza caęść. Od go3z. 2U: Krncert orkiestry 
Volksonery przy współudziale śpiewaczki Łottellcmann 
l tenona łtindherga.

iKurych. Fa a ól5 Godz. 21*30: Wieczór taneczim
Ber. an. Fa a 6-05. (lodz. 16*30 - 18 popołudnie muzy

czne. bocz. .2.\.0 wieczór autorów: Mozarta. Adamsaa, 
Brahmsa i t. d.

V. raińa Fala 418. Godz. 18—18 Fotponrri z „Dziw
nych o-owieŚRt*4 ka; e‘m'strza Kreislera, iłezniczka it.p. 
Godz. 20*30 w cczór humoru.

«iu s .;. łalłi 454. Godz. 20*15 koncert symfoniczny pod 
\y ^  'bekondreja l!i’zy współudziale skrzy ka Heiniga, 

LL.trtura w stylu w o kim JSchubertu, kon- 
B̂ rity?;ć&*v y C-m o! op. 64 Alende.solina, Pierwsza 

i ion a ii (iur o:». 78 Schumanna.

y  gubioną km te wojskową na nazwisko Waśniowski 
łaźnia*®' *'aiI1̂e5i!liiâ  w Dąorów-.e, p. Ukaiice, unie-

drobny
padów, które przyczyniły się do wykrycia działal
ności parfjś. Komisja regulaminowa uchwaliła roz
szerzyć jak najbardziej ten materjał dla ujawnie
nia nmbezpieczeiistwa koinunistycziiego.

Święcickim na czele, wiceminister spraw wojsko- tyczące pewnych spraw technicznych, przepi- 
wych Majewski, liczne delegaeje i tłumy publi.cz-. sów prasowych w razie wrogiej propagandy 
nosci. [ przeciwko któremu z tych nań^tw dalei orzeai.

ZJAZD POSŁOW PAŃSTW BAŁKAŃSKICH. L  co A ) fcomrniikacfi m S i e H
Do rostal (wydany na dm najbtesza wes wre»w io  co do nlatwień wiaiemmrch sto-
ijazd poslow polskich w państwach bałtyckich. J t (cw  nr™  ei}  *^f :
PoŜ Ł i e | i d  w Runniiji i c h ^ J f f a S r c

przyjadą jeszcze
soł w Belgradzie F. o - «  . .

SALW Y DO ROBOTNIKÓW. Według doniesień .  . ,  | konania Polski, stORCej iw  g-Tincie' prawnym
e Kowna, w związku e zamiarem kowieńskiego i  om Komerencją^ odbywaty się naraciy 4-eeh i będzie znakomitem wzmocnieniem akcii do
samorządu miejskiego skrócenia czasu pracy w monstrów o  charakterze poniekąd poufnym, której rząd polski został zmusz«nv Po mAarwr
robotach puWicziiych, gdzie rajętych jest*700 bez- ala uzgodnienia wspólnych zagadnień. W  na- ministra przystąpiono do omówienia
robotnych, robo tnący na znak protestu porzucili radach tych osiągnięto porozumienie I ustalono omówienia,
pracę i ndaH s ię jc » ( a n w * ^  wspólną platlonnę. Pray sposobności podróży w n i o s k ó w  n a g ł y c h

f° k S t o ó w .  Wedle 'nriędowyc™doniesień, dwie R ^ ^ ie d ^ n ^ d - i t ó  w^R PT *  1̂®* w ^ 5oaronych w  sprawię gdańsldej. Wniosek
osoby zostały nanione. I  V. 1®?®? Z  Rewlu. Kdąo_ miał spo- Wyzwolenia uzasadniał pos. Rudziński, wnio-

NIEZNANY LIST MIŁOSNY MARJI TERESY. 801)11080 imieT1U:m Rzcczypospolite.i wyrazić sek zaś prawicy i centrum pos. Pluciński.
W związku z kradzieżami w archiwach uczonego 
niemieckiego Haucka dziennilri wiedeńskie podają1 
że między skradzionorci dokumentalni znaleziono;
u Hauc-ka nieznany dotąd list miłosny Marji Te- . I l i  l i i i  81ŁS9 8 SI UM.
resy do swojego narzeczonego Franciszka Lota-’ 
ryń-sk'
Książ 
że s 
się

\Vam, drogi Kochanku, .szczęśliwej podróży i komanistyczsją w Nie&csech. 
pięknej pogody i sądzę, ie będzie to oetatnia, w i Jest ona częścią partjl rosyjskiej i dzieli się w 
którą mój • drogi, kochany Książę udasz, się bez Niemczech na sześć części. Pierwsze, to oddziały 
swojej oddanej Oi narzeeronoj, która po wieki J;Mlkładowe mtiamM  literą Z., draga część od- 
wioków po^tam e najw.erniejizą z narzeczonych.^^, „  ^  n3stęp[ie oddalały part^nckl*
AL a . r j 3i l o r c f i j  • i J

SAMOBÓJSTWO DYREKTORA VARIETE. —
Właściciel znanego kabaretu „Tabańn", Filip Ra
fael Aigner poptsłnił wczoraj samobójstwo. Zna
leziono go w sieni klatki schoilowej z rozbitą cza
szką i połamanym kręgosłu-[>em. Bezpośre»hiią przy 
czyną samobójstwa były kłopoty finansowe z ty
tułu odszkodowania, jakie Aigner miał zapłacić' 
za czasową dzierżawę lokalu w miejscu, w któ- 
rem znajduje s-ię obecnie kabaret. Od&zkodowanic 
wynosiło 5000 nik. złotych.

EGIPSKIE MONTE CARLO. Wedle doniesień 
z Kaira założony został tam przez bogatych An
glików* syndykat, na czele którego stoi książę 
egipski, który nosi się z zamiarem wybudowania w 
Heliopolis kasyna gry na wzór istniejącego w 
Monte Carlo. Już dawniej powstał tego rodzaju 
plan, jednakże ówczesny angielski komisarz lord.
Kitchoner nie Kgodził się na, jego wykonanie. O- 
becnio spodziewają się, że rząd egipski ze wzglę
du na wielkie korzyści finansowe da mwołeme.

TRAGEDJA RODZINNA ZNANEGO KOMIKA 
CHAPLINA. Charlie Chaplrn znakomity komik fil
mowy, który niemal cały świat rozśmiesza swoim 
humorem, ma też swoje przykrości familijne. Tra
giczny przypadek zdarzył mu się właśnie teraz, 
gdy po raz drugi ożenił się. Władze imigracyjne 
Stanów Zjedn. zarządziły przymusowe wydalenie 
ze Stanów Zjedn. starej matki Chaplina, Nie po
mogły protekcje i bogactwo znakomitego komi
ka. Surowe bowiem prawo amerykańskie powia
da, że obywatele nieamerykańscy, o ile są chorzy 
nie mogą pozostać w Ameryce, a to a tego po
wodu, żeby nie stały się ciężarem instytucji ame
rykańskiej. Mimo zapewnień Chaplina, że on tro
szczyć się będzie o swą chorą matkę, władze 
amerykańskie wydaliły ją.

23 stycznia 1925 | Transakoie w złotych

1 Al ' wozuraj
Pol. Bank przem. I— YIJJ o *sy —
Bank Hipoteczny 1—Ylil — —

„ Małopolski . . . . — —
Ziem. Bank kroi i— IX — —
Po waz. Bank kred. 1—-V 0*34—0*85 —
Bank ew. *p. sar. 1—XI — —•
Pol. Tow. handlowe I— V — 0*88 -  0*34 -
Irapes 1—V . . . . . . — —
Pharma 1— 111 . . . . . — —
Polski Glob 1— IV . . . 0*24 —

| ZesrlntTa Polska I—III . 
Zieleniewski 1— IY . . .

— 0*10
9*25 9*20-9*30

Cotrreiski I— IX . . . . 0*70-0*72

Trzebinia 1—IV . . .  . 6*68—0*70 OGC-O-69
Pocisk i —I l i  . . . . . 0*75 —
Parowozy 1—III . . . . 0*45-0*50 040
Aafcpiotor 1—11 , , , , 0*75 —
HJrka 1- HI . . . . . . 14*10—14*2(: 11*50-14*10
Siersza i—IV . , , , . 4*1.1-4*30 —
Tepego 1—iY  . . . . . 2*08 ‘2*02 8*10
Po!* i  a Nafta 1—111 . . 0*66 0^6—0*67

| 1 O.UOJ0 i . C*28 0*23
9 Peset 1— JV — —

Strug 1 . . . . . . .  . — C‘75-0-80
NlfeiLOjowski 1 • . • • . 0*47 0*47
TbiKcao Trzebinia i—11 — —
Asot . . . . . . . . — —
Kłektrow. Siersst b—IV e*H <H2
Gińielów ł— il . . . . . — 0*62
Krak ■* i— VI . . . . . C*77 0*77
Chfcorow 1— V . . . . 4 4.5—4*50 4 45—4*55
Chybiu . . . . . . . . 6^5—5*40 ©*59

1 A. Piosedci • * . * . . —

Wiedeń, 23 stycznia. Początkowe kursa papie
rów polskich w tysiąca eh koron: Siersza górnicza 
60, Silesia 1645, Fanto 250, Galicja 1540, Lttmen 
9% Nafta 176, Karpaty 175.

Zurych, 23 stycznia. (PAT). Warszawa sprzedał 
100*50, kupno 99*50.

Zurych, 23 stycznia. (PAT). Paryfc 28*08, Lon- 
2T87, N-owy Jork 5‘18, Belgja 26‘65, Włochy 
21441, Hiszpan ja 73‘75, Hol and ja 269*05, Berlin 
1‘23.3, Wiedeń 72i95. Sztokholm 13947o, Osio 

79‘25, Kopenhaga 92 55, Praga 15‘50, Budapeszt 
0‘7r7, Ateny 8480, Konstantynopol 2‘80, Buka
reszt 2*75, Helsingfors 13*10, Buenos Aires 197*50. 
Tendencja spokojna.

wmm

(Artykuły

ŝrząd Polskiego Czerwonego Krzyża
Okręgu Krakowskiego

ytfassa ninejszem przetarg ofertowy na sprze* 
az sbędnych le<óyy, materjałów sanitarnych, 

włóczki oraz wyrobów włóczkowych.

J^ykaz leków oraz próbki oglądać można co
ni n m° w .lokaitt P. C. K. w Krakowie, pray 

•Grodzkiej 64, między godz. 10— 1 w poindn e.

Termin składania ofert do da. 31 stycznia b. r.

- 140 ________  K ry s a k o w s k i,

^  SOKOLE otwarta codziennie 
ke ślizjrr"i 13110 ?° ® wieczór. Zgłoszenia na n&u- 
eodz oó ?  I5zyimuie kamcelarja Towarzystwa w 

* va o—8 wieczór.

Narada w sptawie nadan.a 
„ V i f t u t i  M i l i t a r Ć 1

Warszawa, 23 stycznia (AW ). W  Belwedorae 
odbyła się narada prezydenta Wojciechowskie
go z marsza.kiern Piłsudskim w sprawie nada
nia Virtuti Miiitari czwartej klasy.

Poprawki senackie do ustawy 
kwaterunkowej

Warszawa, 23 stycznia (PAT). Specjalna pod 
komisja senacka powołana do rozpatrzenia pro
jektu ustawy o zakwaterowaniu wojsk podczas 
pokoju., wczoraj ukończyła ŝ we prace. Przyjęto 
postanowienia kanie. Wykreślono z listy kar 
kary pozbawiające wolności i dodano nowe po
stanowienie, w myśl którego wojskowy zakwa
terowany za zakłócenie spokoju odpowiada 
kamie w myśl ustaw wojskowych. Postanowio
no, że odwołanie od karnego orzeczenia władzy 
administracyjnej do sądu wstrzymuje wykona
nie orzeczenia. W  załącznikach o obowiązkach 
kwaterodawcy skreślono część postanowienia, 
w myśl którego zakwaterowany był upoważ
niony do korzystania z kuchni kwaterodawcy.

S.nWsiy z&t ;?! ® s w i8  zasnatliii ...................
ns prezędgfl'9 RZCfZOOSŜ GllfSl 'Lustracje przedsiębiorstw handłowo-przemy- , w  “ * )s ta .8Zym

J  Sił l ~  a>AT).W S“ ,£di‘®

N a d e s ł a n e .
tym dziale nie pochodzą od Redakcji)

FU H T IP IM Y  
1 P I A N I N A
są wprawdzie tiochQ 
dto>sze, jak wyroby 
innych fabryk, ale 

nadwyżka ceny spo wodowana ie-1 wvłnc/me 
■specjaln* ściami kons?iakcji firm y &t 
i wyhieunością dobom ntaterj.łów. —  .lako 
n a j d o s k o n a l s z y  loitepian świata, stojący 
pod względem pięr-ności tonu Da niedościgłej 
wyżynie, tiwałości niezwykłej —  jest prze
leż fortepian ten _

1. BIBA KAST.

S T E IW A

najtańszy. —  Pio- 
szę żądać odnośnych 
druków wyjaśniają- KRAKOy/.Ul. AKH9 3

Lwów, 23 stycznia (PAT). W  kolach tatej- ^riaJectw. K^pcy
szych wielkie wrażenie wywołało dokonane , nie wykupili świadectw, aIł>o mają świadectwa nie-

właściwe, będą przez komisje lustracyjne pocią
gnięci do odpowiedzialności.

— Ciągnienie drugiej raty 10-procentowej po
życzki kolejowej wyznaczone zostało na dzień 1 
lutego.

— Pobór państwowego podatku od uposażeń 
służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną 
pracę będzie dokonany w lutym br. wedle skalL 
ogłoszonej na miesiąc styczeń 1925.

~  Narada zwołana na 23 bm. do Wiednia przez 
komisję reparacyjną, zajmie się ostatccznem usta
leniem sumy ostemplowanych tytułów przeti wo
jennych > długów austrjackich na terenie państw 
sukcesyjnych,. oraz w sprawie ostatecznego usta
lenia rozdziału przedwojennego długu austriackie
go pomiędzy państwa sukcesyjne.

DZIAŁ GIEŁDOWY

Krakowska giełda pieniąiaa
k ra b ó w . 23 stycznia.

wczoraj późnym wieczorem przez sędziego 
śledczego aresztowanie kilku osób, miedzy in- 
nemi kierownika biura dedektywów Dwornic- 
kiego, Mlkietina, ini. Korhahera, fotografa 
Miitzego, oraz wielkiego przemysłowca Glass- 
manna. Aresztowania te stoją w związku ze 
sprawą Steigera, który dokonał zamachu na 
Prezydenta Rzeczypospolitej.

Miszu secesja ze Z@i A  chMlê o
Warszawa, 23 stycznia (AW ). Jak podaje 

sKurjer Polski«, posłowie Laskuda i Posadzki 
zo Związku chłopskiego wrócili do »Piasta?.

Osuwanie praeotwlków polskich 
z przedsieMtf niem. u GdeMu

Gdańsk, 23 stycznia (AW)- Szereg przedsię
biorstw niemiecko-gdańskieh począł usuwać 
pracowników Polaków, którzy nieraz od trzy
dziestu lat w  danej firmie pracowali.

PfDklumofmmie rePfWikt niteflsRle]
Z Tirany donoszą, że albańskie zgromadze

nie narodowe jednogłośnie proklamowało repu
blikę. Uchwalono wyznaczyć święto narodowe 
na d. 21 stycznia.

Bissco Ihmes uzęsknł królewskieprzebaczenie
Paryż, 23 stycznia (AW). Król hiszpański i 

dyrektorjat nieiylko zaniechali postecowania o 
wydanie ESasco Ibaneza w ręce władz hiszpań
skich przez Francję, ale kr(£>̂  pragnąłby także 
ułatwić Blasco Ibanezowi powrót do Hiszpanji, 
gdyż żona jego umarła przed paroma dniami 
w Walencji.

Sensacyjny skandsl alkoholowy 
w Ameryce

(Triogram iskrowy „Nowej Reform ^

Nowy Jork, 23 stycznia. Urzędnicy proliibi- 
cyini wykryU nowy skandal alkoholiczny. Były
gubernator stanu New Jersey, a obecny sena- _' 1 Krakfiw, 23 stycznia. _
tor Edward, podejrzanym jest o to, że sto? na Również i w dniu dzisiejszym zaznaczyła się 
czele tajnego towarzystwa, którego celem jes t, tendencja silna dla papierów dywidendowych, 
handel alkoholowymi napojami. Kapitał tego | Główne zainteresowanie wywołały papiery cu- 
towarzystwa wynosi 6 miljonów dolarów. Od
krycie to wywarało nawet w  Ameryce samej, 
przyzwyczajonej do afer na wielką skalę, po-

Frank franc. (aa luo) . . , • 28*10
Jork «•  . . . . . . . . . • 5*i-.y, ,

Londyn • . • • ............... .. 2>*i5
Pratjti (za 1 0 0 ) . . . . . . . . 15*81
£.« rych (za 1>0) . . . . . . . 1>I**: (cz.)
tiiedeń (za lOO.OOOt . . . . . . 7*31 7*32 (tel.

Papiery dywidendowa w Warszawie
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Po zamknięciu kroniki
WIECZÓR STYCZNIOWY odbył się, stosownis 

do zapowiedzi, wczoraj o godz. 6 wieczór w Dorna 
żołnierza polskiego. Na program złożyły się pro
dukcje orkiestry 20 pp., przemówienie kp.t Lipiń
skiego, śpiew chóru akad., oraz deklamacje arty
stów dram. pp. Kopczewskiej i Białkowskiego. W 
czasie uroczystości złożono hołd będącym na sali 
weteranom z 1863 r. W wieczorze wzięli' udział 
przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych, 
oraz żołnierze garnizonu krakowskiego.

ŚLADEM ROBINSONA. Dn, 22 bm. eawiado- 
miono okr komendę P. P. w Krakowie, ie  z za
kładu Misijoiiarzy na Nowej Wsi zbiegł August 
Lizak, lat 11, uczeń, wraz z drugim swoim kolegą 
14 Jat liczącym. „Uciekinierzy" zostawili kartecz
kę z zawiadomieniem, że wybierają się w „po* 
dróż*4 do Azji! Okazało się, że nieletni Robinso
nowie zabrali «  sobą piłkę nożną(J), skrzypce I 
atlas Lizak jest blondynem, włosy ma krótko 
strzyżone, na twarzy ślad pieprzyka. Ubrany jest 
w czarną kurtkę z kołnierzem wydry oraz czap
kę studencką z odznakami M. S. Gucio jest sy
nem posła na Sejm, Lizaka.

Z KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH. 
Zapowiedziany na dziś odczyt red. Magenheuma t 
powodu jego nagłego wyjazdu, wydaje odłożony 
do przvszłego tygodnia.

SlRACENIE BANDYTY WE LWOWIE. W© 
Lwowie z<ijiadł Wczoraj w są Izie doraźnym na i 
camtytami sokalsKimi wyrok, skazujący na karę 
'■mii>rci 'przez 'powadzenie. zamioiiioHią na roz- 
sirzelanie, Dy&zkauta. i Kantora. Wolne tego, i© 
;«ro/ydęta Hzpltcj ułaskawił iy ’ko Kantora, Dy- 
•zkiiit Włstał o gtyiz. 1 roz^lrzelany.

—  We Lwowie zmarł inż. Grzegorz P e ż a ń -  
> k i, einer *t. radca budownictwa w b. uarniest- 
!iuUwi-i gahe., twOrca planów budynku "Ribljo-teki 
uniwersyteckiej lwtkwskiej, której budową osobi
ście kiei o wał.

— W Moranie, gdzie bawił na kuracji, zmarł 
Józef T o m i c k i ,  dyrektor miejskich zakładów 
elektrotechnicznych, znany w szerokich sferach, 
iako 7mak-mi(V rlektrotfH‘'Auik i obvw:»tel.

Zapiski literackie
OSTATNI NUMER „ŚY^IATOWIDA" ukazuj* 

ńę̂  w niezwykle wytwornej szacie. Ogromna ilość

ważne wrażenie.

krowę oraz górnicze. Z akcyj bankowych zna
czne obroty robiono bankiem przemysłowym.

Dewizy słabsze z wyjątkiem Londynu. o d w w ied n io ł"^ ;^ ^ /  5>̂ 'CJ.auie Sl^ \
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N O W A  R E F O R M A

INFORMACJE PRZEMYSŁOWE I HANDLOWE
ZTARGU TOWAROWEGO. W  działo manufa

ktury zupełny zastój. Pomimo to* fabryki łódzkie 
podwyższyły eony swoich wyrobów, podając za, 
przyczynę zwyżkę robocizny i surowców zagrani
cznych. Weksle by wają rzadko protestowane. — 
Handel hurtowny skórami zaczął się poprawiać, 
popytem cieszyły się głównie lakier i gemza. 
Zmniejszył się popyt na chromy. Jeżeli rząd pod
wyższy znacznie cło na obuwie, to popyt na chro
my i skórę twardą znacznie się zwiększy. Skóry 
zagraniczne hurtownicy dawali dotychczas na kre
dyt na całą sumę. Obecnie postanowili zażądać 
35% gotówki i skrócić termin weksli do 60 dni. 
■W branży metalowej rozpoczęła się likwidacja 
tych hurtowni, które powstały w nienormalnych 
warunkach w czasie wojny i inflacji markowej. 
Poza t cm w handlu wyrobami metalów om i był za
stój. Tendencja 0 0 11 jest słaba. Fabryki huty, z,la
niem ich właścicieli, sprzedają swoje wyroby obec
nie bez zysku, a nawet niektóre ze stratą. Weksle 
wpływają normaiinie bez protestu. Zanotowano ce
ny u hurtowników: blacha cynkowa 77 gr. za 1 ki
logram, czarna 47— 13, średnia 35, grubsza 30, że
lazo 23. Gwoździe 6 Ł  60 za Skrzynkę, mniejsze 
11, najmniejsze 14, papowe 11, łopaty 70 gr. za 
kilogram, hufnagle 10 złotych za skrzynkę.

PRZEPISY O DYSKONTOWANIU WEKSLI 
W BANKU POLSKIM. Wobec częstych niezrozu
mień, po witających przez niestosowanie się inte
resantów Banku Polskiego do przepisów przy dys
kontowaniu i wykupywaniu weksli, należy przy
pomnieć, że:

a) wystawcy, akceptanci i żyranci winni, obok 
swego podpisu, przykładać bezwarunkowo pie
czątkę o wyraźnem brzmieniu imienia i nazwiska, 
wagi. firmy, tudzież podawać swoje dokładne adre
sy. Niodiopuszczalnem jest wypisywanie nazwisk 
na maszynie do pisania:

b) na wekslach, podawanych do dyskonta, tylko 
fiimy rejestrowane mogą być podpisywane skró
tami, natomiast osoby prywatne i firmy niereje- 
strowane muszą się podpisywać pełnem imieniem 
i nazwiskiem.

Nieodpowiadające powyższym wymogom wek
sle nie będą przyjmowane do dyskonta.

Dodać należy, że dotychczas stosowane t. zw. 
dni ulgowe (respektowe) zostały zniesione, a pła
tnicy wiinnii wykupić weksel w dniu oznaczonym, 
jako data płatności.

ZASADY, NA JAKICH ZOSTANIE ZACIĄG

NIĘTA 100-MILJONO WA POŻYCZKA INWE
STYCYJNA. Jak się dowiadujemy, przedstawi
ciele kapitalistów francusklich i angielskich, zgru
powanych w towarzystwie franonsko-polskicm dla 
badania- przedsiębiorstw, odbyli szereg konferen- 
cyj, między innemi z ministrem Kiediróniem, mim. 
Tyszką i t. d., podczas których wysunięto zasa
dy proponowanej dla Polski pożyczki inwestycyj
nej, oraz omówiono kwestję gwarancji i spłat. — 
Zasadnicze porozumienie jest, jak się dowiaduje
my, kwes-tją niedalekiej przyszłości. Suma po
życzki, która dosięgnie podobno 100 mil jonów zło
tych, zależna jest od ustosunkowania się naszego 
rządu do propozycyj, które zostaną złożone w 
formie pisemnej przez przedstawicieli wspomnia
nego towarzystwa i dotyczyć będą wysokości po
życzki objektów inwestycyjnych, oraz warunków 
gwarancji amortyzacji. Przedstawiciele towarzy
stwa wyjeżdżają do Paryża i Londynu celem sfi- 
n alłzowanja umowy.

W YDATKI PAŃSTWOWE A PRELIMINARZ. 
Według dotychczasowego zestawienia, ani jedno 
ministerstw-o w roku ubiegłym nietylko nie wy
datkowało więcej, niż przewidywał preliminarz 
budżetowy tego resortu, ale nie wyczerpało cał
kowicie sum, w budżecie wydatków przewidzia
nych. Do ministerstw, które w stosunku do preli
minarza wydały najmniej, zaliczyć należy mini
sterstwo skarbu, rolnictwa i dóbr państwowych^ 
i reform rolnych,

Pierwsze wydatkowało 73% kwot wy datków, 
preliminowanych, drugie 65.9% i trzecie 68% 
kwot preliminowanych. Dalej idzie ministerstwo 
kolei żelaznych, które wydatkowało 78.3% kwot 
preliminowanych, prezydjum Rady mim. 83.7%, 
ministerstwo robót publicznych 84%, minister
stwo spraw wewnętrznych 86.6%, min. wyznań 
religijnych i oświecenia publicznego 88%,, mini
sterstwo przemysłu i handlu 91%, ministerstwo 
pracy i opieki społecznej 91.9%, ministerstwo 
spraw wojskowych 92.4%, ministerstwo sprawie
dliwości 93% i ministerstwo spraw zagranicznych 
94.1% i Kontrola państwowa 99%.

Monopole państw, wydatkowały tylko 61.1% 
sum preliumiowanych, zaoszczędzając w ten spo
sób prawie 40% ogółu preliminowanych wydat
ków.

TRYB POSTĘPOWANIA Z FAŁSZYWEMI BI
LETAMI BANKU POLSKIEGO. W  razie przed
stawienia w jakiejkolwiek kasie publicznej lub

prywatnej biletu fałszywego, albo podejrzanego 
o sfałszowanie, należy bilet zatrzymać, a okazicie
lowi wydać zaświadczenie^ zawierające nazwę in
stytucji, w której bilet został zatrzymany i miej
sce zamieszkania okaziciela biletu, wwsokość od-

złotych, za odwołania od decyzji wydziału zgło* 
szeń po 30 złotych i do wydziałów spraw spor
nych i odwoławczego po 60 złotych.

Za zgłoszenie wzoru użytkowego opłaca się 15 
złotych, za pierwszy okres ochronny 25 złotych,

ernka z ozaiacze-iuem serji numeru, oraz podpisu, za- drugi 50 złotych i za trzeci. 100 złotych, 
kasjera-, który bilet uznał za fałszywy. Zatrzyma- Opłata
ny bilet winien być natychmiast przesłany do naj
bliższego oddziału Banku Polskiego. Bilety fałszy
we Bank Polski kierować będzie do prokuratorii, 
sądiu okręgowego, albo policji państwowej. Za za
trzymane bilety fałszywe okaziciel nie otrzymuje 
żadn ego odszko dowania,

CO MOŻEMY EKSPORTOWAĆ DO ŁOTWY?
Łotewski Związek przemysłowców i rzemieślni-

przy zgłoszeniu znaku towarowego wy
nosi 20 złotych, nadto przy przyjęciu znaku do re
jestracji za każdy znak 40 złotych i za każdą kla
sę towaru 10 złotych. — Zmiany te wchodzą w ży
cie 2 lutego b. r.

ULGI CELNE DLA MASZYN ROLNICZYCH.
Ministerstwo skarbu w związku z prośbą Izb prze
mysłowo-handlowych o zastosowanie ulg celnych 
dii a części maszyn, w kraju niewyrabianych, li

ków zwrócił się do konsulatu polskiego w Rydze względuiając specjalne stosunki, panujące obecnie 
z prośbą o dostarczenie mu maiterjaln iformacyj- w dziedzinie -zaopatrywania się rolników w części
nego, dotyczącego źródeł zakupu szeregu towarów 
celem wprowadzenia ich na rynek łotewski. Spe
cjalnie Łotwa i 
metalu, drzewa.

maszyn rolniczych, zgodziło się na projekt min. 
przemysłu i handlu, tak ,aby wyjątkowo' poważne

interesuje się: maszynami obróbki j firmy handlowe, trudniące się dostarczaniem cze-
a, elektiiotechnioznemi artykułami;: ści maszyn rolniczych, przedstawiały upoważnie-

dla przemysłu skórnego, cegieluianego, maszyna- ria rolników do działania, celem uzyskania ulgi
mi nolnicżerni, silnikami, konstrukcjami budowla-; celnej. Upoważnienia powyższe muszą być. przed-

 ..... 1—  " T-~ stawiane po rozsprzedaniu rolnikom danego traus-nerni, porcelaną, ceramiką, tekstylją, jako półfa
brykatem i surowcami. W  związku z tem konsu
lat polaki w Rydze przyjmuje od zainteresowa
nych firm polskich katalogi, broszury, mater-ja)’ 
reklamowy i t. p.

W SPRAWIE RÓWNOCZESNEGO ZASTOSO
WANIA ULG CELNYCH ORAZ KONWENCYJ
NYCH min. skarbu wyjaśnia, co następuje: Jeżeli 
towar, który jest wymieniony w Uście A ) do trak
tatu polsko-francuskiego, wymieniony jest równo
cześnie w rozporządzeniu o ulgach celnych, nale
ży do tego towaru stosować ulgę celną i konwen
cyjną. Ulga konwencyjna może być tylko jeden 
raz stosowana w wysokości, przewidzianej w li
ście A ) traktatu polsko-francuskiego i tylko dla 
towarów w takim stanie, w jakim on będzie clo
ny.

USTAWĘ, ZMIENIAJĄCĄ OBOWIĄZUJĄCE 
OPŁATY PATENTOWE, to jest za użytkowanie 
wynalazków, wzorów i znaków towarowych, ogła
sza „Dziennik Ustaw“ Nr 5: Obecnie opłata przy 
zgłoszeniu patentu wynosi 35 złotych, a opłaty 
per jody czne wynoszą rocznie od pierwszego do

portu części maszyn rolniczych. Z Ulg tych korzy
stać mogą wyłącznie części maszyn,' w kraju nie
wyrabianych.

KTO MA PRAWO WYDAWAĆ ŚWIADEC
TW A POCHODZENIA TOWARÓW PRZY EKS
PORCIE DO ANGLJI? Ministerstwo przemysłu 
i liand. komunikuje, iż na mocy ścisłych instruk- 
cyj, udzielonych przez kompetentne władze an
gielskie właściwym konsulatom angielskim, jedy
nie konsulowie etatowi są upoważnieni do wyda
wania świadectw pochodzenia towaru. Konsulami 
tymi w Polsce są: konsul angielski w Warszawie 
i wice-konsul w Katowicach. Opłata konsularna 
wynosi 6 szylingów 3 pensy za przesyłkę towaru, 
wartości 20 funtów szterlingów, powyżej tej war
tości opłata ta jest o 100% droższa. Konsulat an
gielski zgodził się na wystawianie świadectw po
chodzenia przez wydziały przemysłowe przy wo
jewództwach. Tak więc ostatecznie do wydawa
nia świadectw pochodzenia upoważnione są insty
tucje: min. przem. i hadłu, wydziały przemysłowe 
przy _ województwach, Stow.' kupców polskich

piętnastego roku włącznie: 40, 50, 60, 70, 80, 90, i Związek kupców m. st. Warszawy, oraz wszyst-
110, 140, 180, 240, 320, 420, 540, 670 i 800 zł. — 
Za udzielenie patentu dodatkowo pobiera się, 
prócz opłaty przy zgłoszeniu jednorazowa opłata 
40 złotych zamiast opłat rocznych. Za wnioski 
o wciągnięcie do rejestru zmian opłaca się po 20

Europy, oraz Bałkanami. Tam też wysyła 
znane i pożądane sukna pierwszej jakości. W prze 
riwstawieniu do łódzkich i białostockich artyku
łów masowych, przeznaczonych dla staro-rosyj- 
skich wieśniaków, produkuje Bielsk-Biała kam- 
gamy i modne materjały najlepszej jakości, za
spokajając nietylko zapotrzebowanie na rynku 
wewnętrznym, ale wywożąc także za granicę chę
tnie widziany ̂  towar. Przemysł w Bielsku-Białej 
pracuje obecnie dość intensywnie i to zarówno 
przemysł tekstylny, jak i przemysł maszynowy 
i metalowy. Liczne fabryki pracuja na dwie zmia
ny.

NAJTAŃSZYM TARGIEM W EUROPIE JEST 
MIĘDZYNARODOWY TARG POZNAŃSKI. Miej
ski urząd Targu poznańskiego rozesłał do wszyste 
kich konsulatów polskich, oraz Izb przemysłowo- 
handlowych i pokrewnych zrzeszeń gospodarczych 
warunki i deklaracje w języku polskim, francus
kim, angielskim i niemieckim. Z warunków tych 
okazuje się, iż międzynarodowy Targ. poznański 
jest najtańszym targiem w Europie. Jeśli się zwa
ży nadto, że miarodajne czynniki-w Warszawie w 
myśl życzeń centr; Związku poi. przem., góm.. 
hutm., hand. i fiu. zdecydują się na przyznanie po
ważnych ulg taryfowych dla wystawców i kup
ców, zwiedzających targi krajowe — to udział in
teresowanych sfer przemysłowo-handlowych w 
międzynarodowym Targu poznańskim nie pociąg
nie zbyt uciążliwych kosztów.

NARADY NAD KWESTJAMI NAFTOWEMI 
TOCZYŁY DELEGACJE POLSKA I CZECHO
SŁOWACKA w niedzielę i w poniedziałek w min. 
przemysłu i handlu, w odniesieniu do traktatu han
dlowego polsko-ezosko-słowackiego. Sprawy naf
towe są jednym z najważniejszych punktów tegc 
traktatu. Oba państwa są w równym stopniu zain
teresowane w pomyśLnein załatwieniu szeregu 
kwestyj spornych: Polska, jako producent surow
ca, a Czecho-Słowacja, jako przetwórca i konsu
ment. —  Eksperci i technicy naftowi, zaproszeni 
przez oba rządy, po złożeniu gruntownych wyja
śnień, dotyczących najpoważniejszych kwestyj, 
przedstawili delegacjom, rządowym materjał, któ
ry posłużyć ma do ustalenia głównych- wytycz
nych dla dalszych obrad.

Me Izby przemysłowo-handlowe w Polsce.
Z BIELSKIEGO PRZEMYSŁU TEKSTYLNE

GO. Polsko-śląski przemysł tekstylny w Bielsku- [ 
Białej,_ obejmujący 100 większych i mniejszych I 
przedsiębiorstw, utrzymuje kontakt z zachodem j

Odpowiedzialny redaktor? 
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p- MAURIZIO
ory_

Krupp** poleca firma

„Z E L A Z O "
UL. FLO RJAŃSKA 34

R ynek  g łów n y 38

Urządzenia knehenne domowe 
i naczynia emaljowane oraz 

aiutuinjo ve poleca:
: :  D E R M /IN  L E H B E R  

S lu r o \ v i * ln a  17.

Cukry
Krakowska labr.yka opłatków, 

andrutów i wafli 
uL KróL Jadwigi 20.

| Abaiury  |  
A B A Ż U R Y  L --
artystyczne, gotowe ora: na za
.r.iówienie. -  Wytwórnia: Sław- KrakÓW, Mały Rynek 
kowska 30. J piętro, Telef. 2048. poi0Ca masło deserowe najlepsze, 

jakości; sery krajowe i zagrań.; 
sardynki francuskie, włoskie 
i portugalskie; łosoś wędzony 
i marynowany; pstrągi i inne 
marynaty rybne. — Jednorazowa 
próba przekona każdego o jakości

Aparaty  
i orzyl ory fotogr.

Wojciech Olszowski

W a rsza w sk i S k ła d  
przyborów fotograficz. 
Szewska 2. le i. 1&26

Apteki
F IG O L  „ J A H R "
idealny środek przeczyszcza
jący dla dzieci i dorosłych. 

Główny skład:
Apteka Gralewskiego 

Kraków — Tel. 402

H andel de likatesów  
enkrów  I ow oców  połndn.

P A C A N  O  W E R  
u l i c a  S t a r o w i ś ln a  Ł . 17.

Najlepsze źródło zakupnal
FR. PAWŁOWSKI

S z e w s k a  27.
VT6dki, likiery, koniaki, irina, 
owoce, kawy, herbaty, kakao, 

konaerwy i czekolady. 
MASŁO D E S E R O W E .

Mańki
Bank Małopolski S. A.
Zakład główny w Krakowie, Rynek gł. 25 

załatwia wszelkie czynnści 
______ bankowe.

I
ftmzKSu Bank Kredytowy
S. A. we Lwowie, — Gddmł 
w Krakowie, Rynek gł. 35,
(Krzysztofory) Tel. 2166 i 4124. 
załatwia, nujkerzystnicj  
jr3zelkie czy n nośei ba nk o we oraz 
przekazy na wszystkie miejsco

wości kr;).],■ i -atny-nicy.

Centrala: Rynek gł. 89, A—B 
Fiij;.: Rynek główny 3o, C-D 

Telef. 4102, 3629
Główne bioro kupna i sprzedaży 
realności, majątków ziemskich 
gospodarskich, parcel, lokali 
handlowych, klepów i t. d,

z biuro ogłoszeń i reklamy.

Ziemski Bsnk Kredytowy I RywctJiti
T, A, we Lwowie — Oddział *
w Krakowie, Floriańska 32
Załatwia wszelkie transakcje w za

kres bankowości wohodząoe. 
Sprzedaż i kupno walet, papierów 

wart., udziela kredytów.

Mielizna

Dom y  
handl. piatem.

fi0łfl(fySMO?SKi

S3353E2

jfortepiany

J O Z E F  W IT E K
zawodowy mechanik, stroiciel jor 
teoianów, kier, Wytw. fortepianów 
B. Oabtyelska, ul. Stolarska L. 6. 

Telefon 389.

I  uira
PIERWSZORZĘDNY SKŁAD KUTER

A .  J A C I I I M S K I
ULICA GRODZKA L. 14-16.

Fu ira firm yK .iR .H oor
uznane za najlepsze, 

najtrwalsże i najtańsze 
Kraków, Grodzka 13. Telefon 17

rUTRA
M. ROTBLUM
DŁICA FLORJAŃSKA 8.

Pracownia i skład futer

T. S I E R P I Ń S K I
uL Florjańska 32. Telefon 3564.

Herbata
ZNAKOMITA HERBATA

Z  „ W I B Z A «
WSZĘDZIE DO NABYCIAl

S żarski 1 Syn, Kraków.

Instalacje
elektryczne

Konfekcja
damska II

WIKTOR BROMOW1CZ
ulioa Szczepańska L. I.

Magazyn bławatny oraz pierw
szorzędna pracownia sukien i ko- 

stjumów damskich.

A GP0D YNA M 0
inż, T. Kleczewski 

Jagiellońska 6. Te». 3566.
ŻARÓWKI

przybory do światła elektrycz
nego i dzwonków elektrycznych 
sprzedaje najtaniej f-ma „LUX‘t 
Ulac Dominikański .2, Tel. 3336.

J Kapelusze
męskie i uamsltie oraz obuwie

L. H0CHSTIM
ULICA FLORIAŃSKA L  5.
Pierwsza krakowska fabryka ka 
peluszy słomkowych i filcowych

S. W IENER
Krowoderska 73. TeL 4ii( i 41(3.

~zz :— | LikieryKawiarnie 1----- —_I tiaiHiiiiiiiiiiłitiitftutiitiriiiiiiiiiiiiiciiiniiiitiKuiii

| [ Garaże |

dla
Dom 

handlu i przemysłu

A U T O  -  P A L A IS  W . ftippera 
ul. Smoleńsk 81, Telef. 107 

pomieszczenia samochodów 
wszelkiemi wygodami, benzyna 

i oliwa na miejscu.

N a jta ń s z e  ź r ó d ł a  aywanów 
perskich tylko we firmie

LEWKOWICZ I JURAN
Grodzka 39

larby, lakiery I

H u g o  W E IN M A N N
u l .  S t a r o w iś ln a * 6

poleca najpiękniejszą bieliznę, 
pyjamy i obuwie. Tani mieslao!

f a b r y k a  b i e l i z n y  
i  t r y k o t a ż y

K r a k ó w  -  P o d g ó r z e
D ąbrow sk a  15.

FR. LENERT
SŁAWKOWSKA 6. — TEL. 104. 
Skład farb materjąłów budów, 

benzyny, smarów i olei.

T. MĘŻYK, pl. Szczepański £
mydło, seda, chlorek, spirytus, 
benzyna, wosk, terpentyna, wió- 

ra stalowe, szczotki różne.

Gramofony 1

► C E N T R A L N A *
ul. Dunajewskiego 1 

Telefon 1460

> E S P L A N A D A «
Karol Wołkowski 

ULICA PODWALE L. 1

„  Grand-Hotel
ul. Sławkowska &

D « S C H R E I B E R
ul. Florjańska 32, tel. 3215 
magazyn mód i nowości karna

wałowe.

Księgarnie 
składy nut

Księgarnia l  Czerneckiego
Rynek g łów n y  11

poleca książki szkolne, naukowe 
i beletrystyczne.

Gebethner i Wolff
Rynek gł. 23

książki, nuty, pisma krajowe 
i zagraniczne.

Księgarnia Polska
mapy, książki, atlasy, nnty na 
rozmaite instrumentai orkiestrę 
Sławkowska 3 (Hotel Saski)

K S IĘ G A R N IA  T . S . L .  
u l i c a  ś w .  A n n y  L . 5

bogato zaopatrzony dział bele
trystyczny. Sztuki dla teatrów 

amatorskich.

uuiiuitojjiiniiiiiii.L
I  Fabryka najprzednlefazyoh i  
I  likierów ’
1 E K r M n  l v c j a I 

MOZS
Rok zal. 1575 

| Z ą d a ó  w s z ę d z ie !

Maszyny 
do pisania

CICHY REMINGTON MODEL 12 
Wyłączny przedslawieiet na Rzeczp. Pol, 
Meble biurowo pierwszorzędnej fabryki' 
pabianickiej oraz wszystkie przybory 

binrowo 
1’ow. przeuiysłowo-kandiow#

BLOCK-BRUN S. A.
W WARSZAWIE

Ońdr. w r-rkowio, bracka 17, Tel. 2033.

nracownia mechaś. dla naprawy 
maszyn do pisania i r.-.chowania 

„National Cass Register** 
KAZIMIERZ BLICHARSKI
ul. Florjańska 32. — Tel. 24
M A S Z Y N Y  D O  P IS A N IA  

I  T E L E F O N Y

F lo i -J a ń s k a  4 9 . T e l .  1577.

Maszyny 
do szycia

światowej sławy . ,P F A F F * A “  
Długoletnia gwarancja m, oraz 

na i atv 
M. i B. WEISSBEKG 

Starow iślna 10. Tel. 3058

Materjały
budowlane

Cement portlandzki
najwyższej 

gatunkowe] wartości 
marki: 

S o n a r k a ,  G o le s z ó w .  
G ó r k a  I S z c z a k o w a .

Oszklenia
i W ITRAŻE 

SZKŁA, LUSTRA, RAMY 
T. ZAJDZIKOWSKI

uh św. Jana L. 30.

Radio |1 Spedycja I] Witraże
Najlepiej, najtaniej u firmy

n a n m c u M f i « i CRfl£0,,Ifl^  ' '
H M I l l O S V * I A l ]  Biuro epeajcrjnu
Kraków. Grodzka 32. Idei. 3319.H  es, tei. roze

Fojazdy
wynajmuje na siacy wycieczk 

do dworca kolejowego

7. ŻEOŁIBOWSKI
Karmelicka 45. Tel. 09.

JPerfnmerje

[Teofil Bęknor
Sukiennice 20

ŁESERKIBWIGZ
I  SK A  

Rynek główny L. 11 
Plac Szczepański L. 2

| R e s ta u ra c je
Sport ||

„Grand-Hotel"
Sławkowska 5.

R E S T A U R A C JA
M IE S Z C Z A Ń S K A

Florjańska 19.

S T A B Y  T E A T R
uh Jagiellońska L 

Filja: MHotel Francuski4, 
ul, Pijarska 13,

RYNEK GŁOWNYll. 
PL. SZUZEPAŃSKIi.

Srebro
platery

ak również inlirustacje. bronzj' 
i szkła weneckie poleca

M. JAKU BO W SKI
►Sukiennice 26-27

SANITARIA
Spółka r. ogr. odp.

Sławkowska 6, Telef. 3050.

„TEATRA L N A “ ZAKŁADY PRZEMYSŁU
Szpitalna 38, Tel. 2320

yis a yie Teatru im. Słowackiego

W karnawale świat się bawi 
najlepiej przy gramofonie uzna
nej nurki „Głoa swego pana“. 
Wielki wybór najnowszych zdjęć 
pierwszorzędnych artystów oper, 
operetek i najnowszych tańców 
angielskich jak: shimmy i blues, 

lo.ooo płyt na składzie.
Co. Ud. London

Jene. alny reprezentant na Polskę

IMWeHslir
K r a k ó w ,  u l .  F l o r  ja f i s k a  25

Motele

Mrowary [j Galanterja

Hotel i restauracja „Monopol"
Gertrudy 6 Telef. 405
pokoje gośe; z komf. nrządz., bufet, hand. 
delik. Potrawy ciepłe. MonuzS dańzłl-40.

Konfekcja
męska

W .  C A R
mag. tow, modnych męskich 

i damskich
Sławkowska 3 (Cen y konkurencyjne)

  Na k a rn a w a ł | =
Smokingi i ubrania męskie, 

dziecięce poleca najtaniej: 
D O M  K O N F E K C Y J N Y 44 

Grodzka 2S.

Magazyn gnlantocyjny, 
skład bielizny, obuwia 
kapeluszy, płaszczy, 
przyboiw  do 
podróży ^

Sławkowska 3 
Telefon Nr 516

B ro w a r  O k o c im

ul.
reprezentacji: 

Jana 5. Teł.
I Ostaszewski i Mayer

195.1 Rynek uf. 5.

HOTEL 
P 0 9  R O ZA

FLORJAŃSKA U
TEL 2263, TH. 2263.

Lustra
szybki szlifowane

SZKLANEGO S. A.
Kapucyńska 7 —■ Tel. 2541.

L U S T R A  meblowe,
SZKŁA szlifowane, 

poleca tanio wytwórnia luster 
R r a c i a  K a lu iu s ,  K r a k ó w  
S t a r o w i ś ln a  6 9 . T e l .  2 1 5 2

Maszyny 8 
do powielania |

Meble
STEFAN 1GLICK1

Sławkowska 10 Tel. 128 1 
Kompletne urządzeria wnętrz. 
Parowa fabryka mebli stolar

skich i tapieerskioh.

M. PLISZOfSKI
M AŁ Y  K YN EK  L.

TELEFON Nr 4136 
poleca:

urządzeni* mieszkań, dawany 
perskie, kołdry, koce, łóżka mo

siężne. niklowe, dekoracje 
wnętrz, brokaty i t, p.

Mleczarnie

Witold Theobald
dawniej Bracia Theobaldowle 

Perfumy na wag} —  Sławkowska U

Przedsiębiorstwa
budowlane

91 B E T O N "
Akcyjna Spółka budowlana 
uh Mikołajska 32, tel. 4314, 
wykouuje wszelkie reboty budowl,

DZIAŁ TOWAROWY
dostaroza wszystkleh materiałów 

budowlanyoh

Przybory pism.

Rytownicy
J. Walenta

Pieczęcie kauczulcoiuc 
monogramy i  herby 

Sławlcowsłca 3 
(Hotel Saski).

Sanitarne
.S A N IT A R IA 44

instrumenta lekarskie, artykuły 
gumowe, opatrunki, szkła ohem 

Sławkowska e, Tel. 3060

E. CZAPLIŃSKI
S Z E W S K A  2.

Rudolf
Grodzica 44. M .S B 4 1

Masarnie

Kołdry |j
M.PLESZOWSKI

M AŁY BYNEK L. 2 
TELEFON 4Vd6.

T o m a s z  K n o b e l
 D ługa 27

St. Satalecki
masarnia 

Floriańska 51. Tel. 502.

Bendez-voiis dia przejezdnych!
E. Dobrzyńska obecnie B. Pytel 

Rok założenia lS7tf 
PlacWW. Świętych 10. Tel. 3323

Naczynia
Urządzenia kuchenne, domowe 

i różne nowości

A. S A T T L E R
GERTRUDY 24. TEL- 4621.

Obuwie j
Oryg. obuwie angielskie z gu- 
mowemi podeszwami poleca f-ma

Leserkiew icz i Ska
Rynek i l  pl. Szczepański 2.

balowe i charakterystyczne, or
dery, czapki kotyljonowe i t. d.
W ik to r  W a n d e r e r

Szewska 2 1 .

I d i a ł  Słomiany, Sławkowska 24
przybory szkolne i kancelaryjne, 
wybory skórkowe i metalowe 

karty do gry, szachy i t. d.
R aptularze, kalendarze tygod. 
Sw kieszonkowe, ścienne w  du
żym wyborze. Ceny najniższe.

A. ZERIRRZYCkl 
U h  F L O R J A Ń S K A  9

Przybory
wojskowe

Składy 
skór szewskich

I oszk len ia zw yk łe

„Iimdustria**
Kapucyńska 7 — Tel. 2541

Wody
mineralne

93
" w»n>k«

A M E R A "
wyrobu fabryki

K. Rżąca i Chmurski
ulica św. Gertrudy L. 4 

Hajiepszy środek przeczyszczający!
Po :u')7Gi.i ty a/ijhch droyierjac!! f

Wyroby drewniane 
do batikowfinia

Ubezpieczenia

W iktor W  anderer 
ul. Szewska 21

T e l .  35 2 0 .

Towarzystwa ubeziieczeń na życie
„ F E M I £ S “

U L . G E R T R U D Y  8.

Uszczelnienia

USZCZELNIENIA 
skórkowe, fibrowe i gumowe

H. SPIRA
Zwierzyniecka 23. Telefon 4394.

Wyroby
bawełniane J
Kupujcie

Wyroby
koszy/carskie

SYNDYKAT 
KOSZYKARSKI S. A.
Szczepańska 1, teh 1493.

Zakłady
fotograficzne

i!
Bursko 87-83 Te!. 2155

znane krajowe wyroby 
bawełniane firmy

Bcia GZEGZSWIGZKA j
w A N D R Y C H O W I E I
II Sprzedaż hurtowna II 
Posiada składy hurtow- 
ne we wszystkich więk
szych miastach w kraju

Zakład dla fo to jrafji I portretów  
„S Z T U K A "

Starowiślna 22, fis i yis Kiaa Howotó
wykonuje art. wszelkie roboty 
w zakres fotografji wchodzące 
oraz zdjęcia do legitymacji 

pa zportów n a  ż ą d an ie  
w  5  m l n u t a c b .
Ceny bardzo przystępne

Zakłady
krawieckie

J CA Ul A krawiec damski 
• U H J U M  i mę ki, Kraków

Dębniki, Rynek 1 — wykonuje 
■SOU/i niżej niż w  śródmieściu.

Węgiel
drzewo

Szlifiernie
brzytew

Wielki wybór artykułów po ce
nach umiarkowanych poleca:

J. KASESM iC
Florjańska 2o. Telefon 1509,

•3 W>|«9WS-*0IJ1 
i io a u

‘ifułep r Bjumô mH ‘d { ‘rnipS

Optycy |ł

Floriańska 2 Telefon 809

„TĘCZA*
Centrala: Czarnowiejska 72

Telefon 1471

Brzytwy angielskie sztuka 12 zł, 
zwykłe dobre od 4 do 8 zł. Garni
tur :pasek,pemlzel i brzytwa9 zł.

Szkło
porcelana

Najlepsze — najtańsze 
szkło — porcelana — lampy

i .  Bnzes, Rynek gł. 35

Węgiel śląski, krajowy i dąbro- 
wiecki dostarcza wagonowo na 
dogodnych warunkach Po!3'*a 
Spótka Węglowa, Kraków, ulica 
Andrzeja Potockiego 8. Tel. 4o75.

A. BLU i Mi ENr i ELD  
I*aw ia  12. T e l. 59

dostarcza Hart. i d-sfc.ul. wjgioL; risrw 
szorzędnycli aoruiló górooll ;jlrkii i xn

W Ł A 19. ,g A  N KO W  K I 
ul. Kapuoyhska 3, Telefon 3209

poleca węgiol i koks 
górnośląski z kopalni „Król" 
dąbrowski „ „ „Kazimierz11
krakowski „Janina*: „Krystyna* 

górnośląski koks Knurów 
wraz z dostawą do piwnic 
po cenacii konkurencyjnych. 

Dogodne warunki zapłaty.

PORCELANY, SZKŁO, 
KRYSZTAŁY

po cenach konkurencyjnych 
poleca

„ALBA“ Sk(izogr.otip.
K r a k ó w , Szczepańska 7.

Główne składy węgla i drzewa 
& ra  2V , J e l o n k a  i S a .

P aw ia  5. Teł. 174.
Zast. węgla jaworznickiego.

Jan Kwiatkowski
Zwierzyniecka 19. Tel, 79 albo 1203
Najlepsze gat. węgla I drzewa.

P O LSK I TARG

Zakład  k raw ieck i dam ski 
I  m C H k i

J .  K u m a ł a
u lic a  S zc ze p ań sk a  L, 11

Zegarki |
Najtaniej w  Krakowie
:egi,ry, zegar ki precyzyjne or-z 
wszelką biinterję jpr sedaje

S. B e rtra m , p l. M a te jk i 5 .

FABRYCZNY SKŁAD 
ZEGARKÓW

O m e g a
A . S U L !X 0 WSKi 

Grodzka I — Florjańska 19

Żelazo
Łopaty stalowe
Kres S. A, Biała (ad Biolslco)

okłady węgL* górnośląsk., kra| 
brykietów i drzew* przy ulioy 
Powiel. Rinr> Podwale 7.tel 15̂ 4,

P O D K O W Y
gotowe i półfabrykaty 

Kres S. A, Biała fari Bielskô

Cscioahanij Druhami LUeracklej w Krakowie, ulica Jagiellońska L* Id, Kocica drużuu-ia b, K, yo£sid

^


